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BRAZILIJOS NEUTRALUMAS 
PAVOJINGAS DEMOKRATIJAI

Gavęs stambias paskolas iš 
amerikiečiu, Brazilijos preziden
tas Janio Quadros mažiau himnų, 
gieda Kubai, bet afišuojasi neut
ralumu.

Įtakingas neprildausomas dien
raštis „O Estado do Sao Paulo'1 
smarkiai kritikuoja Quadros po
litikų, pažymėdamas, kad jis dau
giau linksta Jugoslavijos, Egipto 
ir Indijos pusėn, negu Vakarų pa
saulio bei JAV linkui.

Brazilijos viceprezidentas, Joao 
Gaulart, parašė laišką preziden
tui Quadros, perspėdamas pasta
rąjį dėl jo žaidimo su ugnimi. 
Quadros grąžino laišką jo auto
riui.

Pirmaisiais Quadro aktais pas
katintas Amerikos tautu vienin
gumą skaldantis elementas gie
da himnus Kubos diktatūrai. Ku
riasi Amerikos tautu vienybės 
šalininkų gruñís. Provincijose 
vyksta susirėmimai.

BRAZILIJOS ŪKIUI KELTI 
BILIJONAI DOLERIU

Be j ieškodamas simpatijų pas 
rytiečius ir vakariečius, Brazili
jos prezidentas Dr. Janio Quad- 
ros laimėjo demokratinio pasau
lio paramą. Įvairiose Brazilijos 
dalyse suorganizuoti komitetai 
kovai prieš tuos, kurie bandė pa
sukti Braziliją Kubos keliu ...

JAV vyriausybė ir Tarptauti
nis Finansų Fondas suteikė Bra
zilijai nauja paskolą sumoje 500 
milijonų dolerių.

Be to, JAV senos skolos ėmimą 
iš Brazilijos, 445,000,000 dolerių 
sumoje, atidėjo ilgesniam laikui.

šešios Vakaru Europos šalys 
naskolina Brazilijai 550 milijonų 
dolerių ir atidėjo anksčiau su
teiktų Brazilijai paskolų reikala
vimą.

Japonija taipgi skolina Brazi
lijai 300 milijonų dolerių.

PIRMUTINIS PERSPĖJIMAS 
LOTYNŲ AMERIKAI

Pirmą kartą Jungtinės Ameri
kos Valstybės 19. 5. 61 oficialiai 
apkaltino Kubos vyriausybę ban
dyme pažeisti demokratines Lo
tynų Amerikos institucijas ir su
griauti Amerikos tautų vieningu
mą visame kontinente.

JAV ambasadorius Amerikos 
Tautų Organizacijoje (OEA), A. 
Morales Carrión, savo notoje sa
ko, kad diktatoriaus F. Castro 
vyriausybė pajungė Kubos liau
dį totalitariniam kino-sovietiš- 

kam blokui ir savo vyriausybę 
padarė įrankiu sugriovimui kons
titucinių demokratijų ir Ameri
kos tautų bendradarbiavimo siste
mos.

Min. Carrión nota toliau sako, 
kad Kubos įsijungimas į sovieti
nį bloką Amerikos kontinento 
saugumui gręsia, didžiausias pa
vojus, koks iki šiol yra buvęs.

Atėmusi pamatines laisvės tei
ses Kubos gyventojams, Castro 
diktatūra grasina kontinento sau
gumui ir taikai, — sako JAV ats
tovas Amerikos Tautų Organiza
cijoje.

Dr. Víctor Paz Estenssoro, 
Bolivijos prezidentas, kuris 25. 
5. 61. savo šalies sostinėje La 
Paz Argentinos prezidentą Dr. 
Arturo F r o n d i z į apdovanojo 
aukščiausiu savo šalies garbės 
ženklu „Gran Collar del Condor 

de los Andes“.

JAVprezidentasJ.F.Kennedy lankosi Europoje

Minint 151 meto sukakti nuo Gegužės 25, 1810 metų Revoliucijos, iš Vyriausybės Rūmų į Katedrą tradiciniu Tedeum eina ministerial su 
parlamentarais. Vidury (su pirštine rankoje) Senato pirmininkas Dr. José María Guido, pavadavęs Respublikos prezidentą Dr. A. Fron- 
dizi. kuris tą dieną dalyvavo iškilmėse Bolivijos sostinėje La Paz. Ekonomijos min. Dr. R. Alemann tą dieną dalyvavo Vašingtone, o 
v. r’ min. Dr. A. R; Vitolo su skaitlinga delegacija dalyvavo Ispanijos sostinėje Madride. Visur pagarbiai minėtas Argentinos vardas.

Pakeltas mokestis: Paštui ir susisiekimui
Naujas sostinės keleivių 

transporto tarifas
Nuo birželio 1, 1961, pigiau

sias tramvajaus bilietas kainuoja 
2 pezai, o tarpsekcijinis 2,50.

Požeminiai po 3 pezus, (kaip 
tik suspės pertvarkyti aparatus, 
į kuriuos iki šiol metėme po 2). 
Abonų kombinacijos su geležin
keliais no 1.50 ir 1.70.

Autobusai: 3 pezai. 3.50 ir tar
pe sekcijų 4.

Trolebusai: 3 pezai ir tarpe 
sekcijų 3.50.

Dvigubai pakeltas pašto 
tarifas

Deficitui sumažinti, nuo birže
lio 15 d.. 1961 dvigubai pakeltas 
pašto tarifas Argentinoje.

Išvyko Sovietų karo, laivyno 
ir aviacijos atstovas

Einant Argentinos nustatytu 
geležinės uždangos srities atsto
vybių personalo sumažinimo pla
nu, 24. 5. 61 iš Buenos Aires Ai
re France lėktuvu išskrido Mask
von Sovietų ambasados karo, lai
vyno ir aviacijos atstovas, pulki
ninkas Konstantin N. Bogatyrev 
su žmona Klavdija.

Argentinos ambasadoje Mask
voje dirba tik 10 iš čia nusiųstų 
tarnautojų ir 10 samdytų vieto
je. Norima, kad ir geležinės už
dangos sričių atstovybės čia po 
tiek pat personalo turėtų. Iš Ar
gentinos jau išvyko keli desėtkai 
tos srities atstovybių pareigūnų.

— Dr. Alfredo R. Vitolo, Ar
gentinos v. r. ministeris, su skait
linga kariuomenės ir laivyno de
legacija, buvo nuvykęs Ispanijos 
sostinėn Madridan dalyvauti šios 
šalies išlaisvintojo generolo Jose 
de San Martin paminklo atiden
gimo iškilmėse. Argentiniečių de
legacija buvo labai nuoširdžiai 
sutikta ir išlydėta. Gegužės 25 d. 
įvykusiose minėto paminklo ati
dengime dalyvavo ir Buenos Ai
res miesto burmistras inž. Tier
nan M. Hiralt.

Teisiamas J. A. Pérez G-riz,
José Amérieo Pérez Griz, 7. 5. 

1961 atgabentas iš Paragvajaus, 
bus teisiamas teisėjo Dr. Frank
lin Kent. Jis kaltinamas bandy
me nužudyti prezidentą Dr. A. 
Frondizi, pastarajam lankanties 
Paragvajuje.

Be to, Griz yra kaltinamas au
tomobilių vagystėmis ir dalyvavi
me garsaus advokato Dr. Sata- 
novsky nužudyme.

Vėl susiskaldę Argentinos 
Socialistų Partija

Suskilus Socialdemokratams, se
noje partijoje pasiliko prof. Amé- 
rico Ghioldi su visa eile veteranų 
ir jaunimo.

Atskalūnai, pasivadinę Argen
tinos Socialistais, sykiu su ji] sek
retorium Dr. Ramon A. Muñíz, 
užvaldė Liaudies Namus, Rivada- 
via 2152, Buenos Aires ir orga
ną „La Vanguardia“.

Bet dabar atskilusieji vėl su
skilo į dvi dalis. Jų sekretorius 
Muñíz skelbia, kad iš 30 sostinės 
skyrių su juo eina 11. Prie jų 
pasiliekanti Dra. Alicia Moreau 
de Justo. Dr. Alfredo Palacios ir 
kt. SP kūrėjai.

Naujuosius atsimetėlius, ku
riems vadovauja David Tieffen- 
berg, L. Partnoy, Abel A. Lat- 
tendorf, Elisa Rando, Saus, Po
llino ir Causillas, — Muñíz gru
pė vadina komunistų simpatizan- 
tais ir pasisako, kad šis skilimas 
neturi jokio ryšio su Socialde
mokratais.
Argentinos vengrų pareiškimas 
Jungtinių Tautų Organizacijai
Vengrų kolonijos veikėjas Ar

gentinoje. Tomas J. Kelemery ir 
vengrų poetas Tibor Tolias, abu 
Argentinos piliečiai, pa ruošė me
morandumą įteikimui JTO, ku
riame sakoma:

Mes, kaipo Argentinos pilie
čiai Kreipiamėsi Į JTO prašyda
mi, kad ir vengrų tautos, esan
čios svetimųjų okupacijoje teisės, 
būtų gerbiamos ii' reikalaujame;

1. Tautų apsisprendimo teisę 
taikyti ir vengrų tautai;

2. Kad svetimoji kariuomenė 
išsikraustytų iš Vengrijos;

3. Kad Vengrijoje būtų įvykin
ti laisvi rinkimai, tarptautinėje 
kontrolėje.

Memorandumą pasirašė visa ei
lė žymių Argentinos intelektua
li], pirmoj vietoj Buenos Aires 
.■irkivyskupas Monseñor Antonio 
Caggia no.

Pareiškimo autoriai buvo pri
imti Respublikos prezidento Dr. 
A. Frondizi.

— Belgijos piliečiai iš Afrikos 
Kongo perkeliami Argentinon. 
Tuo tikslu atvyko specialė ko
misija, kuriai pirmininkauja An
drė Fauconval. Kolonistai atvyks
ta su savo kapitalais ir mašino
mis, kad įsikurti Argentinos pro
vincijose.

Antikomunistinės demonstracijos 
prieš Sovietų ambasadą

Gegužės 18 vakare apie 40 jau
nuolių, pasivadinusių „Movimien
to Civil Anticomunista“ vardu, 
susprogdino dvi bombas ..Molo
tov“, petardą, primetė uždegtų 
popierių ir iššovė apie 20 revol
verio šūvių, kol atvykusi policija 
demonstrantus išvaikė. Demonst
racija Įvyko prie Sovietų amba
sados, R. Peña 1741, Bs. Aires.

Iškeltuose obalsiuose demonst
rantai skelbė: .Šalin Sovietų dik
tatūra Rusijoje; Vakar Kuba, o 
šiandien arba Rytoj Argentina; 
Tegul Sovietai leidžia laisvus rin
kimus Kūboje; Atsiminkite Veng
riją ir t. t.

Dienraščio „La Prensa“ kores
pondentas bandė pasikalbėti su 
tos ambasados konsularinio sky
riaus vedėju Dimitri Gvimradze, 
bet pastarasis nieko nesakė, tik 
pareiškė, kad spauda vistiek tei
singai neparašo.

Tuo pat metu prie Sovietų pre
kybos atstovybės, Laprida 1910. 
apie 70 vyrų ir moterų iškėlė tris 
plakatus, kurių viename buvo 
skelbiama apie padėtį Rytų Eu
ropoje, kitame apie Kubą ir tre
čias turėjo tekstą: Atsiminkite 
Vengriją.

Išmėtytuose lapeliuose pasirašo 
F. Dobrochi, buvęs Vengrijos su
kilimo dalyvis 1956 metais.

Policija išsklaidžiusi abi de
monstracijas, 17 komisarijoje už
vedė rimties drumstimo bylą.

Dėl pasikatrojančių užpuolimų, 
Sovietii vyriausybė įteikė protes
tą šios šalies atstovui Maskvoje.

Argentinos vyriausybė atsakė, 
kad imsis priemonių neleisti 
puolimo pasikartojimų.

Argentinos futbolo rinktinė 
vyksta Maskvon

Argentinos ir Sovietų Sąjun
gos futbolo rinktinių komandų 
žaidynės įvyks Maskvoje birželio 
22 d., 1961.

Argentiniečių sportininkų sąs
tate figūruoja: Bernardico, Dal- 
mao, Edson Dos Santos, Deeio, 
Mesiąs, Amaral Silvey ra, Beni
tez, Davoine, Dino, Arlando, Sal
vador, Rodríguez, Pérez, Moacir, 
Pepillo, Almir, Borghes, Paulin- 
ho, Machado, Loayza, Sanchez, 
Roberto, Aitor ir Eraldo.

— Dr. Pedro García Oliver, 
Argentinos prekybos ministeris 
praneša, kad ši šalis pardavė 
20,000 tonų kukurūzų komunis
tinei Kinijai.

Prezidento pareiškimas 
spaudos reikalu

Nuo 20 iki 24 d. gegužės vyko 
Argentinos Spaudos Federacijos 
kongresas San Carlos de Barilo- 
che mieste.

Savo sveikinimo rašte prezi
dentas Dr. A. Frondizi parešikė, 
kad spauda yra galingiausias pa
saulyje įrankius žmonijos gerbū
viui kelti.

Spauda ne vien informuoja, 
bet ji paruošia visuomenę kūry
binei pažangai; ji daugiausia pri
sideda prie šalies ir organizacijų 
progreso.

Spaudos dėka gyventojai mato 
savo šalies padėtį ir Įvykius. Ir 
užsieniai kiekvieną šalį pažįsta 
tik savo spaudos dėka. Kiekviena 
tauta iš savo spaudos pažįsta ir 
įvertina save, — teisingai pareiš
kė prezidentas.

Dr. Arturo Frondizi, 
aplankęs JAV, Vakarų Europą, 
taręsis su svarbiausių Pietų Ame
rikos respublikų prezidentais, šių 
metų pabaigoje aplankys tolimą 

Japoniją.
— Argentinos žemės ūkio viee- 

ministeris, inž. agr. Rafael Gar
cia Mata, dalyvavo IV Kviečių 
Komiteto susirinkime, įvykusia
me gegužės pabaigoje Vašingto
ne. Kaip žinoma, daugiausia 
kviečių užaugina Argentina, Ka
nada, Australija ir JAV.

KONSTANCIJAI KETURAKYTEI GERVIENEI 
mirus, nuoširdžiai dėkojame laidotuvių dalyviams, gyvų gė
lių vainikų atsiuntė jams, užuojautų reiškėjams ir skaitlin
gai dalyvavusiems pamaldose už velionę 21. 5. 61.

Liūdinti: Vyras Jurgis Gervė ir sūnus Albertas.

Vėlionies Šeima.

STASIUI ARASIMAVIČIUI
Buenos Aires mieste mirus, gilią padėką reiškiame visiems 
gerbiamiems tautiečiams, lankiusiems ligonį bei dalyvavu
siems jo laidotuvėse, palydint velionį į amžino poilsio vietą 
Sarandi kapuosna 18. 5.1961.

JAV PREZIDENTO KENNEDY 
KELIONĖ PO EUROPĄ

Pasaulinė politikos įtampa, 
ypatingai Laos ir Kubos proble
mos, aptariamos keturių pasau
lio didžiųjų susitikimais. Moder
niško susisiekimo dėka, JAV pre
zidentas J. F. Kennedy savo tris 
didžiuosius kolegas aplanko vie
nos savaitės bėgyje:

Su Prancūzijos prezidentu Ch. 
De Gaulle tarėsi nuo gegužės 31 
iki birželio 2. Sovietų premjeras 
Nikita Chruščiov, atvykęs Aust
rijos sostinėn Vienon, turėjo pa
sitarimą su prezidentu Kennedy 
birželio 3 ir 4. Birželio 5 Kenne
dy tarėsi Londone su Anglijos 
premjeru Harold Macmillan; tą 
pat dieną vakarieniavo su kara
liene Isabel ii- Edinburgo kuni
gaikščiu Buckinhamo pily ir da
lyvavo savo svainio, Lietuvos ku
nigaikščio Radzivilos dulrters 
krikštynose. Kunigaikštienė Rad- 
zivilienė yra prezidento Kennedy 
žmonos sesuo, (ne jo sesuo, kaip 
buvo skelbiama). Tą pat naktį 
Kennedy grįžo Vašingtonan, o 
ponia Kennedy kelioms dienoms 
dar pasiliko Londone pas savo se
serį .minėtą kunigaikštienę Rad- 
zivilienę.

Spėjama, kad prezidento Ken
nedy aplankymas Europos ir pa
simatymas su Prancūzijos, SSSR
ir Anglijos politikos vairuotojais 
sušvelnins pasaulinę įtampą. Kaip 
iš tikrųjų bus, greita, ateitis pa
rodys . ..

KENNEDY ŽADA APLANKYTI
PIETŲ AMERIKĄ

Jeigu šaltojo karo rūpesčiai 
leis, tai JAV prezidentas Kenne
dy liepos 15, 1961, atvyks į Mon
tevideo, kad dalyvauti Pietų 
Amerikos finansų ministerių kon
ferencijoje.

Ta proga prezidentas Kennedy 
žada pasimatyti su savo kolega 
Argentinos prezidentu Dr. Artu
ro Frondizi ir su Brazilijos pre
zidentu Dr. J. Quadros.

JAV paskolų teikimas Pietų 
Amerikai norima taip sutvarky
ti, kad tomis paskolomis galėtų 
naudotis juo platesni gyventojų 
sluoksniai.

— Montgomery mieste. Alaba
mos valstybėje, JAV baltieji fa
natikai pakartotinai puolė negrų 
baptistų bažnyčią. Policija fana
tikus išvaikė.

— Maskvos žiniomis, 17. 5. 61 
lėktuvo nelaimėje žuvo generolai 
Kilpaeki, Perevorotkin, Goffe, Mo 
rozoff ir puikiu. Khihovski. Pir
masis 1944 metais gavo Suvorovo 
ordena, o 1945 Lenino ordeną. Jis 
ypatingai pasižymėjo užimant 
Lodzių, Lenkijoje.

PAKEISTAS MOKSLININKŲ 
SĄJUNGOS PIRMININKAS
Dešimtį metų pirmininkavęs 

Sovietų Mokslininkų Sąjungai 
Aleksander N. Nesmejanov, 62 
m. amžiaus išėjo pensijon.

•To vieton paskirtas Matislav 
V. Keldyš, 50 metų amžiaus.

— Dr. A. Frondizi, Argentinos 
Respublikos prezidentas, pakar
totinai kviečiamas, aplankys Ja
poniją sekantį gruodžio mėnesį.

TRAGIŠKŲ BIRŽELIO DIENŲ 21 METO SUKAKTIES IR 20 METŲ SUKAKTIES NUO LIETUVIŲ SUKILIMO PRIEŠ OKUPANTUS MINĖJIMĄ RENGIA ALOS TARYBA 18. G. 1961, 12 VAL. 
LIETUVIŲ PARAPIJOS SALĖJE, BRASIL 835, AVELLANEDA. ŠIŲ ĮVYKIŲ PAMINĖJIMUI PRITAIKYTA PROGRAMA SCENOJE. VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI SKAITLINGAI DALYVAUTI!
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ARCÉNTtNQ< UETUVttf„ 
BALSAS
La Voz délos Lituanos en la Argentina 
Semanario Lituano Fundado en 1927

Nepartinis, seniausias ir plačiau
siai skaitomas lietuvių laikraštis 

PIETŲ AMERIKOJE 
Spausdinamas savoje spaustuvėje 

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 150 Arg. pezu 

Urugvajuje 15 Urugv. pezų. 
Visur kitur 3 Amerikos doleriai. 
Korespondencijas ir pinigus siųsti 
José L. Suárez 5684, Buenos Aires 
Asmeniškai kreiptis geriausia 

antradieniais visą dieną.

TRAGIŠKASIS BIRŽELIS
IR LAISVOJO PASAULIO 
LIETUVIAI

Argentinos ir viso laisvojo pa
saulio lietuviai šiemet minime 
pirmuosius trečiojo dešimtmečio 
metus tos baisios stichijos sukak
ties, kuomet atėjūnai iš Azijos, 
motorizuoti Maskvos tankais, gro
bė ramius Lietuvos kaimų ir mies
tų gyventojus ir trėmė i Sibiro ty
rus katorginiams darbams.

Lietuva nieko nepuolė: Lietu
viai tik savo protėvių žemę gynė 
nuo visokių įsiveržėlių. Mūsų sa
vanoriai, Mykolo Sleževičiaus šau
kiami, kuo galėdami ginklavosi 
ir nuogomis krūtinėmis veržėsi Į 
pavojų vietas, kad savo tėvų šalį 
apginti. Ir apgynė! Atgavusi savo 
nepriklausomybę, Lietuva vėl ra
miai gyveno 22 metus, kol vėl 
plėšrieji imperalistai mus puolė 
plėšti iš Rytų ir iš Vakarų. Na
ciu. Berlynas su bolševikų Krem
lium net draugiškumo sutartį 
pasirašė, kad PASIDALINTI Pa
baltijo respublikas ir Lenkiją,. 
Prieš du milžinus artojų kraštai 
negalėjo atsilaikyti. (Vienas tų 
milžinų, suktu politikieriavimu 
sustiprėjęs amerikiečių dėka, da
bar duoda didelį galvos skaudėji
mą, patiems amerikiečiams).

# * «
Tragiškų birželio dienų minėji

mų proga mums nepakanka vien 
dejuoti ir aimanuoti. Reikalinga, 
kad kiekvienas lietuvis Įsisąmo
nintų savo tautos laisvę ir garbę 
amžinai ginti, km- jis begyventų. 
Ir ateinančioms savo kartoms pri
valome teisingai įskiepyti tragiš
kos tikrovės baisumą, kad mūsų 
tautos garbės ir laisvės gynėjų 
eilės niekuomet nepasibaigtų.

Vien žmoniškumas reikalauja, 
kad genocido (tautų naikinimo) 
vykintojai būtų pažinti.

Birželio dienų minėjimo pro
ga dar daugiau sustiprinkime sa
vo eiles, nesileiskime būti krikdo
mi ir stebėkime, kas dedasi pa
čioje Lietuvoje, kur žaliuojanti 
laukai tebelaistomi karčiomis 

baudžiauninkų ašaromis. Pažin
kime ir tai ką okupuotos Lietuvos 
gyventojai pasiekia dabartinėse 
sunkiose aplinkybėse technikos, 
meno ir mokslo srityse.

* * *
Jieškant kelių į Lietuvos nepri

klausomybę, šia proga norisi pa
cituoti dipl. inž. Antano Novic- 
kio tą kalbos dalį, kurią tas žy
mus visuomenininkas pasakė lie
tuvių inžinierių suvažiavime Chi
cago j e dėl santykių su Lietuva :

“Mums svetur gyvenantiems 
ne vis vien kas dedasi okupuotoje 
Lietuvoje. Mes turime ir norime 
žinoti, kaip vyksta ten kultūrinis, 
o ypač technikos gyvenimas, kad 
ir po sunkiu maskolių batu. Mū
sų kolegų darbus, nors ir aptem
dytus propagandos šydu, mes ži
nom. žinom ir sunkumus, kuriuos 
jiems tenka nugalėti. Mes džiau
giamės, kai Lietuvoje kas naudin
go sukuriama, (kaip pav. hidro
elektrinė jėgainė), ir piktinamės, 
kai “plačioji tėvynė" daro mūsų 
gimtajam kraštui ir tautai skriau
das.

Lietuvoje išleidžiama daug raš
tų. Ypač tokie kanitaliniai veika
lai, iš “Lietuvos Liaudies Meno“ 
— kaip “Audiniai“ ir “Architek
tūra“ negali mūsų nedominti. Jie 
iamžina kultūros turtą, kurį per 
šimtmečius Lietuvos liaudis sukū
rė. Prof. Kolupaila, Dr. J. Gimbu
tas ir kiti “Technikos žodžio“ skil 
tvse nekarta yra atskleidė mums 
okupuotos Lietuvos technikos bū
klės vaizda. Tačiau okupantas 
NELEIDŽIA mūsų spaudai, lei
diniams ir knygoms patekti į mū
sų kolegų rankas Lietuvoje. Tai
na, vadinamas kultūrinis bendra
darbiavimas, taip plačiai šiuo me
tu pranaguojamas JAV, lieka 
vienašališkas, greičiau tapęs ko
munizmo propagandos bei pasi
pinigavimo įrankiu.

Lietuvos ateitis — jos nepri-
(Nukelta į 3-čią pusi.)

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
ŽEMDIRBIAI KOLCHOZINĖSE 

GYVENVIETĖSE

(E) _ iš .sovietinių šaltinių 
matyti, kad žemdirbių perkėli

mas iš vienkiemių i “visuomeni
nes gyvenvietes“ vyksi a lėtai. 
Nuo kolchozaeijos pradžios iki 
I960 metų Lietuvoje iš vienkie
mių Į bendras gyvenvietes persi
kėlė gyventi tik 36.000 šeimų. Ži
noma. ir tai reiškia daugelio šei
mos židinių išdraskymą. Iki sep
tynmečio pabaigos (1965 metų) 
numatyta pastatyti dar 90.000 
naujų namų kolchozininkams ir 
sovehozininkams, persi kelian
tiems iš savo senų gyvenviečių. 
Pažymėtina, kad naujose gyven
vietėse dar labai mažai vaikų 
darželių ir kitų bendrų pastatų.

— Dr. Jonas Maurukas yra 
vienas iš 800 JAV klinikinės che
mijos mokslininkų. Jo nuotrauka, 
šeimos nuotraukos ir jo mokslinio 
darbo aprašymas tilpo Dirvoje 
29.3.1961.

— Lietuvos fechtuotojai Rygo
je nugalėjo latvių, estų ir kitus 
fechtuotojus.

DISERTACIJA APIE VINCĄ 
KUDIRKĄ

(E) — Vilniaus universiteto fi
lologijos kandidatas Kazys Le- 
bionka paruošė ir apgynė Istori
jos-filologijos fakulteto moksli
nėje taryboje savo disertaciją a- 
pie Vincą Kudirka, jo gyvenimą 
ir literatūrinį darbą, titulu: Vin
co Kudirkos ideologiniai ir kūry
biniai bruožai. Mokslinės tarybos 
sudėtyje buvo profesoriai V. My
kolaitis-Putinas, J. Balčikonis, M. 
Račkauskas. J. Žiugžda ir kele
tas jaunosios kartos mokslininkų.

— „Naujienos“ rašo, kad Chi- 
•agoje ir Cook apskrityje yra 
190.000 bedarbių, iš kurių 94,848 
asmenys maistui pašalpos vasa
rio mėnesyje gavo 5,380,314 do
lerių. Toki skurdo reiškiniai bu
vo tik 1942 metais.

— Algis Gleveckas, atsitarna
vęs JAV kariuomenėje, baigė 
medicinos studijas Heidelbergo 
universitete, Vokietijoje, gauda
mas Daktaro laipsnį.

MERGAITĖS PRIE SUNKIŲ 
STATYBOS DARBŲ

(E) — Vilniaus gelžbetoninių 
konstrukcijų gamykloje dirba ir 
jaunos mergaitės, kurios atitru
kusios nuo darbo skuba į insti
tuto paskaitas. Taip pat vis dar 
pranešama apie jaunas mergai
tes, dirbančias pačioje statyboje.

— Inž. Stepas V. Malėnas (Ma
linauskas), buvęs Petrašiūnų po- 
pierio fabriko direktorius, su žmo
na Stase ir dviem dukrom Įsikū
rė Bostone, Parsons ir Whitemore 
bendrovės pasiųstas vadovauti 
tos bendrovės popierio fabrikui 
Indijon.

— J. Kiznis, buvęs Darbo re
daktorius, veikęs su VLIKo žmo
nėmis, Brooklyno Laisvėje trijų 
skilčių straipsniu koneveikia VLI 
Ko pirmininką Dr. A. Trimaką ir 
pasisako, kad jis nutarė bendrau
ti su Lietuvos okupantais.

STUDENTŲ ANSAMBLIS 
„BALTIKUM“

(E) — Ansamblis neseniai bu
vo atvykęs į Vilnių ir koncerta
vo Pilharmonijoje, duodamas lie
tuvių, latvių ir estų liaudies šo
kių ir dainų. Ansamblį sudarą 80 
pabaltieeių studentų, šiuo metu 
studijuojančių įvairiose Lenin
grado aukštose mokyklose.

— Jadvyga Visockienė, Kade- 
riškių sovchozo melžėja. Vilniaus 
ligoninėje pagimdė tris mergai
tes. Motina ir naujagimės jaučia
si gerai. — praneša Eltos Infor
macijos 13. 5. 61.

Té
DE EXCELENTE

CALIDAD y EXQUISITO
GUSTO, SABOR

y AROMA.

KAI KURIE LIETUVOJE IŠĖ JŲ 
NAUJI LEIDINIAI

(E) — Lietuvos Valstybinė 
politinės ir mokslinės literatūros 
leidykla Vilniuje pastaruoju me
tu išleido t. k. šiuos leidinius:

Z. Balevičius: „Darbininkų pa
dėtis buržuazinėje Lietuvoje". 
223 pusi. 1960 m.

S. Bistrickas: „Ir sušaudytieji 
prabyla“. 88 pusi su iliustrac. 
1960.

P. Brazdžiūnas: „Bendroji fi
zika“. Dalis I. Mechanika ir mo
lekulinė fizika. 415 pusi, su iliust. 
1960.

M. Gregorauskas: „Tarybų 
Lietuvos žemės ūkis 1940-1960". 
464 pusi. 1960.

J. Jurginis: „Lietuvos meno is
torijos bruožai“. 493 pusi, su 
iliustr. I960.

A. Juška: „Mėnulis“. 40 pusi, 
su iliustr. 1960.

D. Karevas, A. Liakas ir A. Li
kas: „Lietuvos TSR teismai“. 59 
pusi. 1960.

A. Puodžiukynas: „Atominiai 
reaktoriai ir atominės elektri
nės“. 236 pusi. 1960.

P. Šivickis: „Lietuvos molius
kai ir jų apibūdinimas“. 352 pusi, 
su iliustr. 1960.

Valstybinėje grožinės literatū
ros leidykloje Vilniuje pastaruo
ju metu t. k. išėjo šie leidiniai:

Kazys Boruta: „Sunkūs pa
minklai“. Apysaka-kronika. 380 
pusi. 1960.

Vincas Kapsukas: „Raštai“. T. 
I. 1900-1905. 537 pusi, su iliustr. 
1960.

„Klasikų kūriniai chorams“. 
Sąs. 5. Sudarė A. Gimžauskas. 
48. pusi. 1960.

M. (’hienas, K. Šmigelskis ir E. 
ITdukis: „Vanagai iš anapus“. 
Dokumentinė apybraiža. 276 psl. 
1960. (Medžiaga anksčiau ėjo per 
Vilniaus „Tiesa".)

A. Karniliūnas: „O siūbavo 
beržai“. Lyrinės-est radinės dai
nos. 83 pusi. 1960.

Valstybinė pedagoginės litera
tūros leidykla Vilniuje išleido:

I. Tamošaitienė: „Vaikų teisin
gumo ir sąžiningumo ugdymas 
šeimoje“. 40 pusi. 1960.

„Gimtosios kalbos mokymas 
pradinėse klasėse“. 135 pusi. 
1960.

PARTIEČIŲ „PAMOKSLAI“ 
RAŠYTOJAMS

(E) — Lietuvoje išėjo visa ei
lė leidinių apie atskiras Lietuvos 
vietoves. Tai dalinai kraštotyri
nė, dalinai ir paprasta turistinė 
literatūra. Vilniaus „Tiesos“ 90- 
me numeryje per tris skiltis til
po tos literatūros kritiškas nag
rinėjimas. Visa, žinoma, vertina
ma partinio kritiko mastu.

Kedena atskirus leidinius. A. 
Ramanausko knygutėje „Žemaiti
jos keliais“ aprašomas kraštas 
tarp Raseinių ir Palangos. Bet. 
girdi, knygutėje nesą nieko apie 
..nūdienį socialistini gyvenimą“, 
bet užtat plačiai esanti aprašyta 
senovė, net viduramžiai.

„Auotorius tiesiog susižavė
jęs dievukų ir bažnyčių apra
šymu ir nutyli tarybinę tikro
vę. Jeigu, sakysime. Raseinių 
praeičiai skiriama 6 puslapiai, 
tai dabarčiai — vos 3 pastrai
pos.“
Kritikas piktinasi, kad leidi

nyje smulkiai aprašoma beveik 
kiekviena pasitaikiusi bažnytėlė, 
jų amžius, architektūra, altoriai, 
bet autorius aplenkiąs Įmones, 
kolchozus, arba pasitenkina apie 
juos tik vienu kitu sakiniu pami
nėjęs.

Baramas ir L. Žilevičius už sa
vo knygutę „Birštonas ir apylin
kės“. Ir šis leidinys, sako kriti
kas, sergąs bendra liga: „Per
daug žavimasi gamtovaizdžiais, o 
apeinama nūdiena, žmonės.“ Au
torius aprašąs Birštono apylinl' 
kili grožį ir tam pabrėžti prime
nąs. kad ir feodalai tas apylin
kes labai mėgę, dažnai medžioda
vę Lietuvos-Lenkijos valdovai, o 
1473 metais, siaučiant Lietuvoje 
maro epidemijai, čia slapstėsi ir 
Kazimieras su savo šeima. Verk
nės slėnis. Punia, Balbieriškis. 
Kernavė. Prienai — visa esą ap
rašoma, bet autorius nei žodeliu 
neužsiminąs, kad čia gyveną ir 
kolcbozininkai.

R. šalūgos knygučių apie „Ker
navę“ ir „Punią“ pasinėrimas j 
feodalizmą dar daugiau prikiša
mas. Jo knygutės esą: „pasaldin
ti pasakojimai apie feodalus, o 
ne apie gimtąjį kraštą.“ Kliūna 
dar ir Ramanauskui, kad jis pla
čiai aprašęs Jono Katkevičiaus

SUŠAUDOMIEJI DAR IŠ DUO
BĖS ŠAUKĖSI KERŠTO

(E) — Masinių žudymų Lietu
voje Tuebingene įpusėtas liudi
ninkų apklausinėjimas. Buv. ges
tapininkas Behred ir buv. polici
jos pareigūnas Thomsen paliudi
jo, kad jie stebėjosi sušaudomųjų 
paklusnumu. Jie be pasipriešini
mo pildė įsakymą kasti duobę, 
kuri jiems patiems buvo skirta. 
Ne visi šaudomieji iškart buvo 
negyvi. Gestapininkai juos atski
rais šūviais pribaigdavo. Bet at
sitikdavę ir taip, kad naujoji su
šaudomųjų eilė, griūdama į duo
bę, nustumdavo į ją kartu ir 
tuos, kurie iš pirmosios eilės dar 
buvo likę pusgyviai. Iš duobės 
būdavo girdimi dejavimai tųjų, 
kurie dar buvo gyvi. Liudinin
kas Behred dar atmena, kad ne
toli Gargždų, kur buvo sušaudy
ta apie 100 asmenų, vienas pus
gyvis dar iš duobės garsiai šau
kėsi keršto ir atkeršijimo.

Eilė liudininkų sakėsi po 20 
metų mažai teatsimeną atskirų 
smulkmenų.

—„Vienybė“ rašo, kad semda
mi stiprybę iš didingos (stabmel
diškos) Lietuvos praeities, meš 
turėtume pasisemti ir išminties. 
Vatikanui degradavus Lietuvos 
pasiuntinybę, krikščioniui demo
kratui Quadros likvidavus mūsų 
atstovybę ir konsulatą Brazilijo
je. tenka pagalvoti. Jeigu ir nei 
vienos pasiuntinybės užsienyje 
neliktų, lietuviai patriotai nepri
valo nustoti veikę, bet dar ener
gingiau kovoti už Lietuvos išlais
vinimą. Turėtų praregėti, kurie 
taip ilgai tikėjo ...šventiesiems 
globėjams“. .. .

(E) — Vilniaus Kraštotyros 
muziejui neseniai buvo perduo
ta A. Kratulio bibliografinė me
džiaga apie lietuvių teatrą ir mu
zika Vilniuje bei Vilniaus krašte 
1900-1940 metais.
sutikimą Raseiniuose 1766 me
tais. Girdi, čia nurodoma, kas 
buvę giedota, kaip veršiais sve
čius vaišino ir pan. Feodalai, 
anot Ramanausko, statę vienuo
lynus ir bažnyčias, prabangius 
rūmus, kasę tvenkinius, sodinę 
parkus ir alėjas. Kritikas sako, 
kad čia būtų reikėję atvaizduo
ti. kaip tie didžiūnai išnaudoję 
valstiečius.

Partinis kritikas baigia kriti
kuodamas ir pačią Valst. politi
nės ir mokslinės literatūros lei
dyklą. Galimas dalykas, leidyklo- 
ie numatytas „valymas“.

PAVENČIO FABRIKE „IŠTIR
PO“ 250 TONŲ CUKRAUS
(E) — Vilniaus „Tiesa“ ati

dengia, kad Pavenčio fabrike 
keistomis aplink} bėmis „ištirpo“ 
apie 250 tonų cukraus pusfabri
kačių. Direktorius, vyr. buhalte
ris ir sandėlio vedėjas dingusį 
cukrų „nurašė“ kaip transporto 
ir kitokius nuostolius. Dabar rei
kalą tiria prokuratūra.

ŽUDYMU LIETUVOJE BYLOS 
EIGA

(E) — Baigus kaltinamųjų 
Wiechert ir Schulz apklausinėji
mą, buvo pašaukti pirmieji liu
dininkai. Liudininku pašauktas 
ir nuteistas Ulmo byloje už šau
dymus Lietuvoje 15 metų sdk. 
Boehme (buv. Tilžės gestapo vir
šininkas). Jis pareiškė, kad nė 
vienas iš kaltinamųjų 1941 m. 
šaudymų metu neprašęs būti iš 
tų pareigų atleidžiamas. Prisipa
žino, kad Tilžės gestape buvę 
mušami kitų tautų darbininkai, 
jei nusikalto „darbo disciplinai". 
Atsakomybę už 63 asmenų sušau
dymą Kretingoje Boehme pats 
sau prisiimąs.

Liudininku stojo ir buv. Lauk
sargių žandarmerijos posto vedė
jas Kažemėkas (73 m.). Tuoj po 
Klaipėdos krašto prijungimo 
prie Vokietijos pas jį atėjęs kal
tinamasis Schulz ir paklausęs: 
„Kiek žydų turite savo rajone“. 
Kai šis atsakęs, kad čia gyveną 
trys žydai, Schulz paklausęs jų 
adreso. Po to K. tų žydų jau ne
bematęs. Kitas liudininkas, Wil
helm Gerke (kuris pats dabar 
Duesseldorfe yra kaltinamas), 
prisipažino, kad surankiojęs su
šaudytų Lietuvoje žydų brange
nybes ir kitus daiktus. Liudinin
kas Krumbach (kurio byla už 
šaudymus Lietuvoje taip pat 
greit bus) paliudijo matęs kalti
namąjį AVieehertą Kretingoje, 
šaudymų vietoje.

Kaipo ekspertas buvo išklausy
tas Goettingeno profesorius dr. 
Hans Guether Seraphim. Jis pa
neigė (kaltinamųjų) tvirtinimą, 
kad už nepildymą įsakymų šau
dyti civilius būtų smarkiai bau
dę. Nesą nė vieno tokio atsitiki
mo.

Iki gegužės pradžios buvo ap
klausinėti 48 liudininkai iš Lie
tuvos.

— Inž. A. Pusarauskas, inž. V. 
Stankevičius ir inž. V. Giriūnas 
sudaro Montrealio PLIAS sky
riaus valdybą Kanadoje.

Dovana kuri Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. 

Padabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina — $ 300.— ir $ 350.—

Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti: 

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires. 

Asmeniškai kreptis:
José León Suarez 5684, V. Riachuello, Buenos Aires.

Spauda
EAST EUROPE, Vasario, 1961, 

mėnesinis Laisvosios Europos Ko
miteto leidinys. Eina New Yorke,
paduodamas straipsnius, apžval
gas ir nuotraukas iš geležinės už
dangos srityje esančių šalių gy
venimo, tų šalių spauda pasire
miant ir komentuojant. Daug sta
tistikų ir palyginimų.
® UŽUOLANKA, Nr. 37, 1961. 
V. Girdvainis rašo apie Lietuvos 
Operą, 40 metų sukakties proga 
nuo jos įkūrimo Kaune. Centrine 
figūra vaizduojama solistė Vla
dislava Palavinskaitė Grigaitie* 
nė, dabar gyvenanti JAV. Iš Bro 
niaus Railos kūrybos talpinamas 
fragmentas — Žaliojo nertinio 
istorija, su autoriaus atvaizdu ir 
fotografija. Seka — kultūrinė 
Amerikos lietuvių veikla, — 
Aloyzas Baronas, Nadas Rastenis 
ir kt.
O CHRISTIANSKII VESTNIK 
(El Mensajero Cristiano), Nr. 
269, birželio, 1961. Eina 25 me
tai. Red.-leidėjas J. Zub-Zolota- 
row, Murgiondo 675, Valentin 
Alsina. 20 puslapių, iliustruotas. 
Atspausta „A. L. Balso“ spaus
tuvėje.
® KARYS, kovo, 1961, Prie V. 
Mantvydo straipsnio apie seniau
sius lietuvių pėdsakus Amerikoje 
telpa Dr. Aleksandro Karolio 
Kuršiaūs paveikslas. Dr. Kuršius, 
buvęs Vilniaus profesorius, at
vyko New Yorkan 1659 metais ir 
ten įsteigė pirmutinę gimnaziją 
bei atidarė vaistinę. Tadas Kos
ciuška, kovojęs už Amerikos ne
priklausomybę, randamas New 
Yorke 1777 metais. Po nepavy
kusio 1831 meti} sukilimo Ameri
koje atsiranda Juozas Ordinskas, 
buvęs 10-to lietuviu pulko vadas, 
priklausęs Gedgaudo korpui.
» INFORMACIJOS PLB Vo, 
kietijos Krašto Valdybos, Wein- 
heim/Bergstrasse Postfaeh 233 
(17a), Alemania. Nr. 31, vasario 
20, 1961 laidoje telpa Vasario 16 
Gimnazijos apyskaitos ir daug 
aktualijų. Skaitytojai prašomi 
tuoj pranešti mirusiojo mokytojo 
Prano Stankaičio giminėms, kad 
paliktas vėlionies turtas yra glo
bojamas teismo inspektoriaus H. 
Rimboeck, Eggenfelden. Nieder- 
bayern, Pfarrkirchnerstr. 46, 
Alemania. Turtą gaus atsiliepu
sieji giminės iš bet kurios geleži
nės uždangos pusės.

B. K. ALGIMANTAS
Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argėntina.
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Kennedy-Naujas JAV Prezidentas
Moralinė ir politinė drąsa.

Kitas minimas asmuo JAV po
litiškame gyvenime buvo Prank 
Norris, kuris daug metu atstova
vo kongrese Nebraska, l'ai buvo 
idealistas, progresyvus respubli
konas, vedęs ilgą kovą kongrese 
dėl suteikimo pigios elektros jė
gos Tennessee Valley. Tam bai
siausiai priešinosi privačių ben
drovių interesai. 1917 metais jis 
vedė kovą prieš prezidento Wil- 
sono pasiūlymą apginkluoti pre
kybos laivus; kalbėjo apie amu
nicijos fabrikantų pelnus. Neatsi
žvelgdamas į tai. kad jį į kongre
są buvo išrinkę Nebraskos res
publikonai. 1928 m. jis rėmė ka
taliko Al Smitho kandidatūrą į 
prezidentus. Dėl jo nepriklauso
mumo kartais susirinkimuose mi-

KILUS IŠ MAŽOS, vadų Tolimųjų Rytų politikoj, ši-
BET KOVINGOS ŠALIES tokiais žodžiais baigė savo kal-

(Tęsinys iš pereito Nr.)

Žiuant, kad ' buvo stiprus nu
sistatymas kai kuriose visuome
nės sferose prieš katalikus, nema
žai drąsos jam reikėjo, kad pir
mam nukabinti nuo Baltųjų Rū
mų kortelę, ant kurios atrodė, 
buvo parašyta „tik dėl protes
tantų“. Buvo padarytas galas dis
kriminacijai katalikų atžvilgiu. 
Tas padidins religinę toleranci
ją šiame krašte, kai katalikai jau 
sis, jog jie nėra žeminami, ir 
jiems dabar keliai atidaryti į 
aukščiausią vietą valstybėje.

Nemažą narsumą parodė J. F. 
Kennedy prieš kelis metus, kai 
būdamas kongresmanu kovoja už

bą: “Tai yra tragiškas dalykas 
ta Kinijos byla, dėl kurios išlai
kymo anuomet mes kovojome. 
Ką mūsų jauni vyrai buvo išgel
bėję, mūsų diplomatai ir mūsų 
prezidentas prašvilpė (frittered 
away“). Jis rėmė ir buvusių Len- 
kijo kareivių įsileidimų į J A V 
kaipo bent mažutę kompensacijų 
už Lenkijai padarytas skriaudas 
Jaltoje. 1957 metais, jau būdamas 
senatorium, jis drąsiai kritikavo 
Prancūzijos politikų Indo-Kini- 
joje ir jos atsisakymų tais laikais 
daryti koncesijas Alžyru!

Jis visados pasižymėjo charak
terio savarankiškumu, ir partijos 
rėmai jam yra persiauri.

(Bus daugiau)
nios jį nušvilpdavo, vadindavo jį 
,,politiniu valkata", „moraliniu 
iškrypėliu“, „bolševiku“. Tačiau 
savo įsitikinimų jis tvirtai laikė
si, nepaisydamas pasėkų. Toks 
nusistatymas ir yra žmogaus mo
ralinės ir politinės drąsos pagrin
das.

Savarankaus charakterio poli
tiniu veikėju būta visose parti
jose. Knygos pabaigoje autorius 
nepamiršo ir Roberto. Tafto, ku
ris, kaip žinome, buvo laikomas 
dešiniausiu konservatorium, kar
tais vadinamas „M r. Republi
can“. Kai kuriais klausimais jis 
ėjo ir prieš savo partiją. Pavyz
džiui, Taftas labai rėmė butų ko
lonijų federalinę statybai pagel- 
bą, kad biednesni žmonės galėti} 
gauti pigesnius butus. Tada dau
gelis jo partijos žmonių ėmė sa
kyti. kad „socialistai pagavo 
Taftą į savo bučių“. Ypač jis 
priešinosi Nuernbergo karo kri
minalistų teismui, sakydamas, 
kad šis karo laimėtojų suorgani
zuotas teismas nieko bendro ne
turi su anglų-saksų teisės pagrin
dais bei koncepcija.

Tai buvo labai nepopuliaru 
skelbti šitokias įdėjas, ypač JAV. 
Gal būt, dėl to jis 1948 m. kon
vencijoje pralaimėjo, kai kandi
datu į prezidentus buvo parinktas 
Dewey, o 1952 m. Eisenhoweris.

Jungtinių Tautų Organizacija, pasaulinės taikos viltis. JTO gimė 
spalio 24, 1945 su 51 nariu. Dabar JTO priklauso 103 valstybės. JTO 
centras parinktas New Yorke 1948 metais ir 1951 metų pavasarį vi
sam pasauliui jau žinomas šis adresas: United Nations, New York, 

N. Y., USA.
Jis nekeitė savo įsitikinimų, gi
liai tikėjo į „individumo laisvę 
savarankiškai galvoti“. Šį jo išsi
reiškimą autorius cituoja savo 
knygoje.

Taigi, J. F. Kennedy parodo, 
kad JAV parlamentinėje istori
joje nemažai buvo žmonių, ku
rie kritiškais momentais, morali
nio impulso vedami, pasitarnavo 
savo tautai, parodydami daug po
litinės drąsos, nors asmeniškai ri
zikavo savo karjerą ir nemažai, 
jų dėlto nukentėjo. Tačiau, ne vi
si politikai (kartais pažeminan
čiai vadinami “politikieriais“) y- 
ra demagogai, pataikauja, apgau
dinėja savo rinkikus. Kartais misi 
leidimas yra reikalingas, be kom
promisų jstatymdavybės darbe 
negalima apsieiti. Kartais geriau 
turėti blogesnį įstatymą, negu jo
kio įstatymo. Tačiau šio krašto 
istorija rodo, kad čia buvo ir yra 
nemažai politikos vadų, kurie ri
zikavo savo ateitimi, bet nepatai
kavo balsuotojams, jeigu sąžinė 
kitaip diktavo.

Ir pats „Profiles in Courage“ 
autorius yra drąsus

Jau vien šitokios temos savo 
knygai pasirinkimas rodo, kad 
jam yra arti, prie širdies tie jioli- 
tikai, kurie parodė moralinę ir 
politinę drąsų. Ir jis pats yra 
drąsus. Savo asmeninį drąsumų 
jau jis buvo parodęs karo metu, 
kovose su japonais Pacifike, gel
bėdamas kovos draugus, pats bū
damas sužeistas, rizikuodamas sa
vo gyvybę. Pirmą kartų jis drą
siai statė savo kandidatūrą į kon
gresų, rodos, dar pilnai neturė
damas 30 metų.

„housing bill“. Jis visada buvo 
pąlankus butų atžvilgiu neturtin
giems žmonėms ir Atstovų Rū
muose buvo pateikęs įstatymo 
projektą ryšium su miestų landy
nių kvartalų sutvarkymu (slum 
clearance) ir federalinės pagal
bos pigesnių butų kolonijų sta
tybai. Amerikos Legiono vadai 
tuo metu prieš tai protestavo, 
kalbėjo apie jų bonusus. Nors jis 
paprastai ramiai laikosi deba
tuose, bet šį karta Kennedy krau
jas užvirė. Atsistojęs kongrese 
jis priminė, jog ir jis pats yra 
karo veteranas ir pasakė, kad la
bai apgailestauja, jog „Amerikos 
Legionas nuo 1918 metų nepatei
kė nė vienos konstruktyvės min
ties ryšium su visos tautos gero
ve“ .

Jo kolegos, kiti atstovai, išsi
gando dėl tokio pareiškimo. Tai 
yra labai įtakinga organizacija, 
tada turėjusi apie 3 milijonus na
rių. Jie jam patarė atsiprašyti. 
Tačiau vėl pakilęs iš vietos, Ken
nedy ne tik neatsiprašė, bet pa
kartojo kaltinimus šitos organi
zacijos vadovybei dėl jos opozi
cijos federalinės pagalbos namų 
statymo biliui. Vėliau Legionas 
sutiko paremti jo projektų.

Nepabūgo J. F. Kennedy kriti
kuoti ir savo partijos vadus, 
Franklin Rooseveltą ir Harry 
Trumaną. Vieną diena būdamas 
atstovų rūmuose (tada dar ma
žai žinomas kongresmanas), 
Kennedy staiga pakilo iš savo 
vietos (tas buvo sausio 25 d.) 
ir ėmė smarkiai pulti Roo- 
sevelto Jaltos politikų. Kinijos 
praradimą ir nupasakojęs dide
les klaidas, padarytas jo partijos

ELEKTRA VAROMAS RANKI
NIS LAIKRODĖLIS

€>

• Suvedame atskaitomybės knygas.
• Sutvarkome mokesčius.
• Sudarome sutartis.

JORGE ZIBERKA
Contador — Knygvedis

CNEL. M. CHILAVERT 1079- Bs. Aires — TE. 921-2439

SERVICE RADIO TV
TV ir Radio aparatai 
dirbami iš importuotos 

medžiagos
Ricardo Grilauskas, 

savininkas
Guayaquil 3622 —
H. Yrigoyen 3952 

B e r i s s o

M A R C O L
TV stalai. Radio baldai, 
amerikoniškos kėdės, 
ventiliatorių ir kt. me
džio darbų įrėminimai.

A. Markus & L. Colunga 
savinin kai

Punta Arenas 3624 — 
B e r i s s o
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Neseniai pasirodė rinkoje vi
sai nauju principu veikiąs ranki
nis laikrodėlis, pavadintas „accu
tron“. Jį išrado laikrodininkas ir 
elektroninis inžinierius Max Het
zel, dirbęs 8 metus Bulovą įmo
nėje, Šveicarijoje, ir dabar einąs 
vyriausio fizike pareigas tos ben
drovės pagrindinėje įmonėje Jack 
son Heights, N. Y., JAV.

Accutron ’o išradimas sudaro 
žymiausią laiko matavimo pa
žangų per pastaruosius 300 metų. 
Tas laikrodėlis neturi nei spy
ruoklės. nei švytuoklės, nei spy
ruoklinio plauko. Jis varomas 
elektra, kurios šaltiniu tarnauja 
įmontuotas į laikrodėlį miniatiū
rinis gyvsidabrio elementas 1,3 
volto, tiekiąs 8 milijoninių dalių 
vato galingumų. To elemento 
energijos pakaks vieniems me
tams. po ko jis turės būti pakeis
tas nauju už 1,5 dol. Elektromag
netinė nuderinta šakutė, veikian
ti ir kontroliuojama tranzistori
nės elektroninės grandinės, virpa 
tiksliai 360 ciklu per sekundę 
dažnumu. Tas virpesys miniatiū
rinio ratuko pagelba paverčiamas 
i rotacinį judėsi, sukantį laikro
dėlio rodykles. Kiek smulkus yra 
laikrodėlio mechanizmas, galima 
spręsti iš to. kad ratukas turi 
apie 0.1 colio skersmenį ir yra 
tik 0,0015 colio storumo, o vie
nok turi 300 mikroskopinių dan
tuku. Laikrodėlio ritės yra 14 co
lio ilgio ir turi po 8000 vijų 
0.0006 colio storumo vielos (penk
tadalio storumo žmogaus plau
ko).

„Accutron“ yra įrengtas sate
lite Explorer VII, kuriame jis 

įjungia bei išjungia radid-perda- 
vėja nustatytais laikotarpiais, 
veikdamas labai tiksliai. Be to, 
jis buvo išbandytas ant žemės per 
3 motų laikotarpį ir pasirodė esąs 
žymiai tikslesnis ir patikimesnis 
už spyruokle varoma laikrodėlį. 
Jo paklaida neprašoka vienos mi
nutės per vieną, mėnesį. Tačiau, 
deja, jis gana brangus: vyriški 
modeliai kainuoja 250-400 dole
rių. „N.“ V. Petraitis

TRAGIŠKASIS BIRŽELIS ...
(Atkelta iš 2-ro pusi.) 

klausomybė — yra mūsų visų lie
tuvių kelrodinis švyturys.

Keistus laikus gyvename: Ka
da Afrikos laukinės tautelės gau
na nepriklausomybes ir priima-/ 
mos į Jugtines Tautas, kada šios 
leidžia milijonus dolerių jų ūki
niam pakilimui ir apsaugai. Tie
siog neįtikėtina, kad LIETUVA, 
senos kultūros ir istorinių tradi
cijų valstybė (drauge su kitomis 
pavergtomis Vakaru tautomis) 
PALIEKAMA VERGIJOJE. Tą 
skaudžią pasaulinio masto netei
sybę mes privalome plačiai, kiek
vienai progai pasitikins, kelti ir 
demaskuoti cinišką “tautų lais- 
vintoją“ rusą-bolševiką. Didžiulia
me dviejų pasaulio sistemų kon
flikte mes turime prikišamai pa
sakyti, kad kalti maskoliai, bet 
kalti ir Vakarų politikos vairuo
tojai dėl tokios pasaulio neteisy
bės ir dėl mūsų tautos nelaimės, 
nes perdaug rusams buvo nusi
leista.

Šis technikos lenktynių amžius 
sukūrė tokias naikinimo priemo
nes, kad nebėra fizinės jėgos, kuri 
galėtų atstatyti teisėtumą, jei tam 
nėra geros valios iš abiejų pusių, 
ši padėtis nėra mūsų bylai palan
ki, ir kaip čia taip ir Europoje, 
ją nustūmė į statišką būklę. Todėl, 
jieškedami save laisvės bylai 
draugų tarp svetimųjų, mes pa
tys, lietuviai, individualiai ir per 
savo institucijas, spaudą ir orga
nizacijas turime neleisti išblėsti 
nepriklausomybės idėjai tarptau
tiniame forume.

Kad ir labai nepalankiai klos
tosi mūsų bylos sprendimas, mes 
neturime pasiduoti pesimizmui. 
Kaip 1918 - 1920 metais tikėjome 
į beatsistatančią Lietuvą, taip ir 
dabar turime turėti viltį, jog a- 
teis laikas, kada Lietuva vėl at
gaus savo suverenines teises ir, 
niekeno neprievartaujama, spręs 
savo likimą. Jį spręs ten pasilikę 
lietuviai patriotai. Jei mes grįši
me, tai tik tam, kad savo išeivi
joje įgytą patyrimą ir plataus 
mąsto žinias galėtume panaudoti 
mūsų beatsistatančios Tėvynės 
labui, ir ranka rankon su mūsų 
Lietuvoje esančiais broliais dirb
ti Lietuvos šviesiai ateičiai.

Kad pasiilgimas savojo krašto 
bus didžiausias akstinas grįžimui, 
apie tai niekas neabejoja. Tie gi, 
kurie dėl įvairių priežasčių nebe
grįš, kad ir pasilikę išeivijoje, 
bent savo atsiektu medžiaginiu 

gerbūviu privalės prisidėti prie 
atstatomos Lietuvos ūkinio kėli
mo, kaip ir 1918 metais, Lietuvos 
prisikėlimo laikotarpiu, senoji 
Lietuvos išeivija prisidėjo.

Mes norime matyti ateities Lie
tuvą nepriklausomą, demokratinę 
ekonominiai ir socialiniai gražiai 
susitvarkiusią, kur visiems lietu
viams būtų gera gyventi, kur 
“naujosios klasės“ valdančiųjų 

satrapų, kaip kad dabar Lietuvo
je yra, nebeliktų.

Nėra dabarties be praeities. Pra 
eitis yra dalis dabarties, tain pat, 
kaip dabartis — dalis ateities“.

PLIAS Garbės Narys inž. A. 
Novickis, baigdamas savo kalbą 
pasakė: “Mieli troliai ir sesės 
Lietuvoje ir išeivijoje. Ir vis tik 
rytas išauš — ir gal greičiau, ne
gu mes manome“!

VYTAUTAS MAŽUOLIS

VALDOVAI BIJO SPAUDOS
Spaudos laisvė pasaulyje nėra 

tokia plati, kaip daugelis galvo
ja. Daugelyje kraštų spauda net 
praėjusiais metais tapo pajung
ta valdančiom partijom. Apie Ku
bą negali būti nė kalbos, Formo- 
zoję nė nebandyk kritikuoti 
Čiangkaišeko, Indonezijoje visi 
leidėjai turėjo prisiekt ištikimybę 
prezidentui Sukarno, Egipte visa 
spauda suvalstybinta. Iš 17 nau
jų Afrikos tautų tik viena Nige
rija turi laisvą spaudą.

Ar ne keista, kad viso pasau
lio, net komunistinių kraštų, 
konstitucijos garantuoja spaudos 
laisvę, tačiau šiuo metu iš maž
daug 145 pasaulio valstybių tik 
35 pripažįsta spaudos laisvę.

Spauda galinga, užtat jos taip 
ir bijomasi. „ž.“

KILNUS BŪDAS REIŠKIASI KIL
NIAIS DARBAIS; NIEKAS NEIŠ
DUODA ŽMOGAUS DAUGIAU. 
KAIP TO ELGESYS. Spencer.

AROÑAS RESNIKAS 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksų.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinas, stalus, virtuves ir 
visokius medžio darbus atlieka

PETRAS MARČIULAITIS 
Formosa 1690, — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

Į GUERRA AL I
I KEROSENEį
I Transforme SU COCINA j 
g DE KEROSENE A GASj 

Garrafas - Naturali ES
o Super-Gas

i APROBADAS POR GAS DEL ESTADO
f ■

! Venta de Garrafas I
á 1a — CARGA ASEGURADA — g

 FACILIDADES DE PAGO w
1 GARANTIZAMOS LA CONVERSION. —
| INSTALAMOS GAS, SUPERGAS. |
fa H! Casa „Jorgrito I
: Riglos 1387 Į
i Villa Insuperable I
i SUCURSAL: TABARE 6879, VILLA LUGANO

í Lietuvių Baras “ALICIA” |
AMENEDO 1923 — TE. 244-1478 — ADROGUE O

Julius Ascila ir Justinas Kemešys, 4>
. savininkai

<> UŽKANDŽIAI — GĖRIMAI — KAVA — BILIJARDAI
4* (Greta veikia A. ir K. automobilių „tapicería“)

S KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 8

Í
 DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS S

LAIŠKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS
§ VOKUS — KVITUS — FORMULIARUS

VIZITINES KORTELES — PLAKATUS |Lietuvių, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų jį 
Skubiai, Gražiai ir Nebrangiai

I
 ATLIEKA g

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ SPAUSTUVE
c. José León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Aires.

KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
Fabrikas “CEFRAL“

F. Čepas 5Í A. Čepas 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo įrengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš 
tinėms. Reikalaukit kai- 

nuoraščių.

I
Dr. A. PEDRO COSENZO

Italų ligoninės gydytojas-chirurgas
Priima savo konsultorijoj

GUAMINI 5246 VILLA LUGANO g
Pirmadieniais, Trečiadieniais ir Penktadieniais 

nuo 16 iki 19 valandos.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjime.

CHRISTIAN 
PEDICUROS 

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)
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Moteris ir Pasaulis KASDIENINIAI REIKALAI
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KOLUMBIJOS MOTERIS AYA 
GARSIAUSIA AMERIKIETĖ
Kolumbijos rašytoja Maria Ca

rreo de Aya laimėjo garsiausios 
amerikietės 1961 metų vardą.

Visos Amerikos Tautų Moterų 
Sąjunga, priklausanti Amerikos 
Tautų Organizacijai, kiekvieną 
metą išrenka ir paskelbia, kuri 
moteris daugiausia pasidarbuoja 
moters, kūdikių ir bendram žmo
nijos labui. Šiemet ta garbė te
ko Pietų Amerikos, Kolumbijos, 
rašytojai Aya, parašiusiai bandy
mus apie politines ir civilines mo
terų teises bei sukūrusiai pavyz
dingus vaikų auklėjimo meto
dus.

Nuo 1938 iki 1957 metų Aya 
atstovavo Kolumbijos moteris 
Tarptautinėje Amerikos Moterų 
Komisijoje Vašingtone. 1940 me
tais ji savo šalį atstovavo kūdi
kių būvio pagerinimo kongrese, 
įvykusiame JAV sostinėje. Našlė, 
4 vaikų motina, pirmininkaujan
ti Kolumbijos Moterų Sąjungai 
ir Panamerikos Moterų Tarybai, 
didesnę savo turtų dalį yra paau
kojusi Amerikos - moters ir au- 
gančiosios kartos būvio pagerini
mui. Jos veikalai, parašyti ispa
niškai, yra išversti į anglu ir 
portugalų kalbas. Stella

IRMA SKURAUSKAITĖ IŠTE
KĖJO Už GALGANO

Trecioji ir paskutinioji Petro 
ir Kazės Narbutaitės Skurauskų 
duktė, Irma Skurauskaitė, 22. 4. 
61 sukūrė šeimos židinį su Do
mingo Galgano, antrojo karo 
našlaičiu, prieš 12 metų atvyku
siu iš Italijos su savo bobute ir 
apsigyvenusiu Villa Carazoje.

D. Galgano prieš metus laiko 
pradėjo dirbti Skurauskų maisto 
krautuvėje. Yerbal 3234, Lanus 
O., parodydamas sugebėjimo pre
kyboje. Būdamas mandagus, greit 
įgijo pirkėjų simpatijas ir užka
riavo netik šeimininkų, bet ir jų 
dukters Irmos širdį. Tėvams su
tikus. balandžio 22, Villa Cava
zos Ukrainiečių Prosvita salėje, 
įvyko šaunios vestuvės, dalyvau
jant kaimynams ir giminėms.

Medaus mėnesį jaunavedžiai 
praleido Kordobos kalnuose. La 
Falda vietovėje. Sugrįžę darbuo
jasi jaunosios tėvu maisto krau
tuvėje. Ona

Sesės rašykite skyriui 
,,Moteris ir Pasaulis”

LIETUVAITĖS TARPTAUTI
NIAME FESTIVALYJE

Mokytojos Stanevičienės ir jos 
dukros studentės Nijolės vadovy
bėje 20. 5. 61 Montevideo Armė
nų salėje įvyko Tarptautinis Jau
nimo Festivalis.

Su tautiniais šokiais pasirodė 
ispanai, Kanarų salų šokėjai, vo
kiečiai, ukrainiečiai ir lenkai. 
Puiki programa buvo užbaigta 
lietuvių „Gintaro“ grupės puikiai 
pašokta Audėjėle ir Malūnu.

Pastebėtina, kad vokiečių šo
kėjai, didžiumoje, kilę iš Lietu
vos, o lenkai iš mūsų Vilniaus 
krašto.

Didelė pagarba priklauso gin- 
tariečiams ir jų mokytojai, o 
taipgi studentei Nijolei Stanevi
čiūtei. pranešinėjusiai programą 
lietuviškai, kitiems ją persakant 
ispanų kalba.

* * *
Kitos labai gražios iškilmės 

įvyko 18. 5. 61, minint Urugva
jaus laisvės kovų didvyrį gen. J. 
G. Artigas, kuris prieš 150 metų
— 1811 metais Piedras vietovėje
— nugalėjo ispanus.
— Prie jo paminklo Montevideo 
Laisvės (Independencia) aikštė
je Urugvajaus ir Argentinos Him 
nūs giedojo 15,000 moksleivių iš 
abiejų kaimyninių respublikų.

A. L. B. Koresp.
— Antanina Adomėnaitė, Balio 

ir Bronės Adomėnų vyresnioji 
duktė, antras metas studijuoja 
Buenos Aires Universiteto ekono
minių mokslų fakultete ir dirba 
firmoje Berlingieri knygvedystės 
skyriuje. Jos sesutė Nelida pa
sekmingai mokosi prekybos mo
kykloj 5 metus, o broliukas dar 
nepasirjžta mokintis. Visi gyvena 
su tėvais Villa Real Buenos Aires 
miesto dalyje.

— Albina Mikučionytė su savo 
vyru M. Jeglinsku džiaugiasi su
laukę pirmagimio sūnaus, gimu
sio 19. 5. 1961, kuriam parinktas 
vardas Norberto Carlos.

— Nelida Volskytė, Anatolians 
ir Norbertos Bagdonaitės Vols- 
kių duktė, sykiu su broliu ir tė
vais po karo atvykusi Argenti
non. ištekėjusi už savo sužadėti
nio Héctor Rodríguez, iš Buenos 
Aires išvyko apsigyventi Brazi
lijon.

— Audra Antanaitytė, atvyku
si iš Brazilijos, studijuoja JAV. 
Nuo gegužės mėnesio JAV vieši 
ir jos motina, atvykusi iš Sao 
Paulo.-

KATRIUTĖ D. MEILUTIENĖ 
IŠVYKO CHICAGON

Gegužės 29, 1961, 9 vai. ryto, 
vyro Petro Meilučio ir sūnaus 
Eduardo bei draugų palydėta, 
Pan-American lėktuvu išskrido į 
Chicagą Katriutė Drulytė Meilu
tienė aplankyti savo seserų bei 
švogerių: Jono ir Marijos Milių, 
Povilo ir Magdės Juzelėnų, ilgus 
metus gyvenančių Chieagoje. Ap
lankys Clevelandą, kur gyvena iš 
Argentinos persikėlę nauji atei
viai, Dr. Justas Kuncaitis su šei
ma, Dr. A. Zotovas ir kt.

Kordobos lietuviai, SLA 6 sky
riaus veikėjai su pirm. V. Šulcu 
ir ponia Šulciene pryšakyje, pa
dedant A. Januliams, V. Bendins 
kienei ir kitiems SLA veikėjams, 
poniai Meilutienei 21. 5. 61 suruo
šė šaunias išleistuves SLA salio- 
ne, kuriose dalyvavo virš 50 tau
tiečių. Visi savo uoliai SLA 6 
skyriaus veikėjai linkėjo laimin
gai skraidyti į ten ir atgal. Po
nia Katriutė Meilutienė sujau
dinta dėkoja visiems už parody
ta draugiškumą ir žada tuo pa
čiu atsiteisti sugrįžusi.

Gegužės 25. „A. L. Balso“ na
muose Tulpėje Ona ir Pranas 
Ožinskai suruošė atsisveikinimo 
pi' 't:s p. K. Meilutienei. Dalyva
vo „A. L. Balso“ bendradarbis 
Petras Meilutis, svečiai iš Urug
vajaus — jaunavedžiai Pranas ir 
Brenda de Los Santos Baliuko- 
nmi. St. Lipinskas. Petras Vidū- 
r-m kaip ir B. Silvanavičiai, pas 
1’uriiios buvo sustoję Meilučiai, 
taipgi suruošė išleistuves. PO.

— SLA moterys 28. 5. 61 su
ruošė* išleistuves Kordobos sky
riaus veikėjai K. D. Meilutienei, 
jos išvykimo į JAV proga. Da
lyvavo apie 40 asmenų.

— Birutė Isabel Mažeikytė ir 
jos vyras Leonas Radžiūnas Be- 
risse džiaugiasi šeimos padidėji
mu : 9. 5. 61 gimė graži ir sveika 
duktė Diana Elisabeth. Jų vyres
nioji dukrelė Silvia Cristina jau 
eina trečiuosius metus. Svaja

— Sofija Lukauskaitė Jasaitie
nė, šiaulietė, žymi visuomeninin
ke, savo amžiaus 60 metų sukak
ties proga, gavo daug pasveikini
mų. Gyvena JAV sykiu su vyru. 
Jos sūnus, Dr. St. Jasaitis, dirba 
Bostone, duktė Elena New Yor
ke. Sukaktuvininkės nuopelnus 
„Naujienose“ aprašo istorikė V. 
Sruogienė, prof. Balio Sruogos 
našlė.

ZUZANAI KATINAITEI
15 PAVASARIŲ

Gegužės 27, 1961, Napoleono 
ir Sofijos Gudaitės Katinu dukra 
moksleivė Zuzana Katinaitė -(Su
sana Katinas) minėjo savo am-
žiaus 15 metų sukaktį.

Ta proga jos tėvij namuose, J. 
B. Justo 2993, Buenos Aires, įvy
ko puošnios vaišės, kuriose daly
vavo vaišingi gražiai auklėjamos 
.jaunuolės tėvai, krikšto tėvai F. 
Daukai, vyresnioji sesutė su vy
ru R. Rolando, dėdė Juozas Ka
tinas su šeima ir šios lietuvių šei
mynos : J. Čikštai, K. Kaminskai, 
V. Deveikiai, J. Rudėnai, Juozas 
ir Ignas Krisiūnai, J. Kanapins- 
kai, A. Žekai, J. Norkai, K. Ja- 
gėlai, Vincas Kuraitis su sūnum 
ir dukra, A. Gudeliūnai, E. Ko- 
valčiukai, ALB. red. K. Norkus, 
visa eilė sukaktuvininkės mokslo 
darugų ir pp. Katinų dviračių 
dirbtuvės ir parduotuvės kli- 
jentų.

Sukaktuvininkė gavo daug do
vanų. Foto nuotraukas padarė 
studijos „Lituajiia“ savininkas 
Rodolfo Miranda. Eugenija.

Buvusio JA \ prezidento brolis, 
John Hopkins universiteto rekto
rius Dr. Milton Eisenhower (su 
ukinias), JAV sindikatų vado
vas Walter Reuther ir buvusio 
prezidento našlė Eleonor Roose- 
veltienė, kuriuos JAV gyvento
jai išrinko į komisiją išpirkimui 
1214 kovotojų, patekusių Ku
bos diktatoriaus Fidel Castro be
laisvėm Už tuos belaisvius Castro 
reikalauja 500 traktorių, kurių 
nupirkimui renkama 15 milijonų 
dolerių. Savu laiku baudžiaunin
kus mainė ant šunų. Hitlerio lai
kais žydus mainė ant auto-sunk- 
vežimių, o dabar ant traktorių. 

Keista “pažanga“ ...

MOTINOS DIENA MINĖTA 
IR AVELLANEDOJE

Visose lietuvių gyvenamose vie
tose šiemet gražiai paminėta Mo
tinos Diena. Aprašymai tilpo „A. 
L. Balse“.

Avellanedos Lietuvių Salėje 
minėta 13. 5. 61. Minėjimą ati
darė nenuilstama veikėja A. Bag
donienė. Kalbą pasakė klebonas 
Vytautas Palubinskas. Turtingą 
paskaitą patiekė Įeit. A. Balčiū
nas. (Jo paskaitą talpiname at
skirai).

Tėvų Marijonų viršininkas ku
nigas St. Saplis pasveikino susi
rinkusius Motinai pagerbti.

Muzikui Alfonsui Petraičiui 
režisuojant, jaunimas suvaidino 
4 veiksmų dramą „Gražioji Ma- 
geliona“. Vaidino: A. Mačiulis, 
N. Povilonytė, R. Paršelis, K. 
Bliumbergas, K. Mačiulis, O. Sa
vickaitė, T. Mačiulytė, V. Bag
donaitė, T. Jasin’evičius ir H. Po
vilonis. Jaunieji vaidintojai nors 
nedrąsiai, bet, nekurie, ypatin
gai dailioji lytis vaidino su įsi
jautimu savo rolėse. Įvertinant 
pastangas, reikia sveikinti, kaip 
režisorių, taip ir vaidintojus.

Pertraukose buvo dainelių: O. 
Petraitytė padainavo „čiūčia-liū
lia“ : ji su J. Poviloniu padaina
vo „Plaukė žąselė“. Mažieji me
nininkai buvo pasipuošę tauti
niais rūbais ir pelnė publikos plo
jimų. kaip ir kiti programos pil- 
dytojai. P. O.

— Antanas Švarlys II, grižęs 
iš banginių medžioklės Sud Geor
gia salose, kaipo jūrininkas, iš
vyko Danijon.

LADYS CLAUDIA BALDELLI 
KRIKŠTYNOS

Kun. St. Saplis 20. 5. 61 Bue
nos Aires parapijos bažnyčioje 
S. M. M. de Betania pakrikštino 
Onos Matukonytės ir Galiano 
Baldelli pirmagimę dukrelę La- 
dys Claudia Baldelli.

Ta proga Matukonių-Baldelli 
namuose įvyko puošni vakarienė, 
kurioje dalyvavo naujagimės tė
vai, krišto tėvai Ladys Matuko- 
nytė ir Nardo Baldelli, seneliai 
Vladas ir Marija Tabaraitė Ma- 
tukoniai ir Arturo -Baldelli su 
žmona Teresa Serafini.

Skaitlingų svečių tarpe buvo 
Norma Battini, rašytojas Jorge 
Rey, Capella ir kitos vietinės šei
mos, bei sesučių Matukonyčių 
bendradarbės iš Finansų ir Že
mės Ūkio ministerijų bei šie lie
tuviai: V. Gurevičiai, J. Leskevi- 
čiai, ponia Vanda Vilutienė su 
sūnum, panelė Angela Bukevi- 
čiūtė, kum S. Saplis, P. Gudele- 
vičius, ALB. red. K. Norkus ir 
kiti.

Po vakarienės, prie šampano ir 
tortų, sugiedota Ilgiausių Metų 
vaišingų šeimininkų garbei.

Dzid.
— Kazimieras ir Marija Kriš

čiūnaitė Kunigoniai, lygiai mėne
sį laiko paviešėję JAV, šį šešta
dienį, 3. 6. 61, 15:30 vai. sutin
kami aerodrome Ezeiza. Sykiu 
išskridusia Vladas Burokas jau 
grįžo kiek anksčiau, parveždamas 
„A. L. Balso“ leidėjams O. P. 
Ožinskams dovanų nuo Juozo ir 
Elenos Zubriekų ir daugybę lin
kėjimų nuo Argentinoje gyvenu
sių lietuviu.

— Karolė Pažėraitė, rašytoja, 
iš Brazilijos persikėlė gyventi 
Kolumbijon, kur jos vyras ,muzi
kas Kaseliūnas, jau seniau įsi
kūrė.

— Petronėlė N. Petrauskienė - 
ateinančia savaitę vyksta į Rio 
Hondo šiltų vandenų gydyklas.

— Lucijos Piliponytės Zaikie- 
nės dainų koncertas ivyko Los 
Angeles. Cal. mieste 22. 4. 1961.

— Daktarė E. Rimšaitė dirba 
mokslininkės darbą Ottawos uni
versitete. Kanadoje.

— Mališausko dukterys Elena, 
Adelė ir Ona, kilusios iš Siponių, 
Alytaus, gyvenančios Brazilijoje, 
prašomos atsiliepti pas Oną Sa
dauskai! ę-Vibrentienę: J. L. Sua
rez 5684 (Sue. 39), Buenos Ai
res, Argentina.

— SIDABRINIAI VYČIAI ne
šiojami švarko atlape. Alfonso 
Bartašiūno darbo, galima gauti 
..A. L. Balso“ Leidykloje José 
León Suarez 5684, arba paštu, 
prisiunčiant 50 pezų.

Marytė Šulnytė,
Stasio ir Eleonoros Bložytės šul
nių vienturtė duktė, Buenos Ai
res universiteto medicinos fakul
tete diplomuota obstetrikė, dir
banti Vokiečių ligoninėje, atosto
gų proga skrenda į JAV. Bus 
Miami. New Yorke ir Chieagoje. 
Susipažins su tos šalies ligoninė
mis ir aplankys Vyt. Namikų šei
mą (6040 S. Fairfield Av„ Chi
cago 29, Ill.) ir kitus buvusius 

argentinieeius.KULTŪRINIO DARBO BARUOSE
MOTINOS DIENOS PROGA

Skiriu savo Motinai, 
negalėdamas jos 

aplankyti
Leit. ANTANO BALČIŪNO 

kalba, pasakyta Motinos Dieną 
13. 5.1961 metais minint Ave
llanedos Lietuvių salėje.
šiandiena mes švenčiame Mo

tinos Dieną, bet tai nereiškia, kad 
mes čia susirinkę, esam pirmie
ji, ar vieninteliai, kurie prisime
na ir pagerbia savo brangiąsias 
Močiutes.

Motinos pagerbimo dienos įve
dimo nuopelnas priklauso ameri
kietei Anna Jarvis, kuri 1908 m. 
Filadelfijos mieste, pirmoji išsi
rūpino, Motinoms pagerbti die
ną, jos pavyzdžiu pasekė Pensil
vanijos valstybė, kuri 1913 m., 
paskelbė Motinoos Dienos šventę.

1914 m. JAV. kongresas pri
ėmė rezoliuciją, ir oficialiai pa
skelbė, kad gegužės mėnesio ant
ras sekmadienis yra Motinos Die
na.

Atsikūrus nepriklausomai Lie
tuvai, ir Lietuvoje, atskirų orga
nizacijų buvo pradėta rengti Mo
tinos Dienos minėjimai.

O jau, nuo 1929 metų, kovo mė
nesio, 24 dienos, Lietuvos orga
nizacijų atstovų nutarta Motinos 
Dieną švęsti, ir minėjimus rengti, 
pirmą gegužės sekmadienį.

Laikantis šio nutarimo, praei
tame sekmadienį, t. y. gegužės 7 
d., Aušros Vartų parapijos baž
nyčioje, buvo atlaikytos iškilmin
gos pamaldos už gyvas ir miru
sias Motinas.

Taip pat ir Villa Lugano lie
tuviai, Lietuvos Patrijarcho Dr. 
J. Basanavičiaus vardo Rūmuose, 
gegužės 7 d., iškilmingai ir tikrai 
kultūringai, paminėjo lietuvės 
Motinos Dieną.

Aš nesuklysiu pasakęs, kad kur 
tik begyventų nors vienas lietu
vis, ar lietuvė, gegužės mėnesį 
tikrai prisimins savo gimdytoją 
— brangiąją Motinėlę nes gegu
žės mėnuo yra pašvęstas Dievo 
Motinos, ir visų Motinij garbei.

Kadangi šis metų laikas Lietu
voje galima sugretinti su Moti
nos paskirtimi žemėje, sualsuoja 
nauja gyvybė, atgimsta visa gam
ta, laukai ir pievos pražysta. Miš
kai vėl pasipuošia savo žaliuoju 
rūbu. Tūkstančiai giesmininkų 
puakštelių sučiulba naujos gyvy
bės persotintame Lietuvos ore.

Visi dirba, pluša, o po sunkaus 
dienos darbo, jaunas ir senas, vy
rai, moterys ir vaikai, būdavo, 
renkasi į gegužines pamaldas. 
Prie žvakių šviesos, pamaldžiai ir 
su didele meile, išsiverždavo iš 
tikinčiųjų krūtinių, nuoširdi mal
da: — Sveika Marija, Motina 
Dievo, išprašyk, iš savo Sūnaus, 
kad mūsų mylimoje tėvynėje Lie
tuvoje, žydėtų broliška meilė,, ra
mybė ir Vienybė.

Motina, visais laikais, visame 
pasaulyje, ir net laukinėse taute
lėse, buvo ir yra, laikoma dide
lėje pagarboje. Motina, yra gy
vybės nešėja, ir jai tenka daug 
skausmų pakelti. Daugelis iš Mo
tinų netenka sveikatos, ir ne vie
nai iš Jų, teko atsiskyrt su pa
sauliui, net neišvydus savo vai
siaus.

Motinos meilė ir pasišventimas, 
neturi ribų. Jei mes pavartysime 
bet kokios tautos istoriją, joje 
rasime daug Moterų ir Motinų 
vardų, kurios yra laikomos Tau
tos didvyrėmis. Lietuvių tauta, 
turi daug Moterų ir Motinų, ku
rios yra nusipelnę didvyrės var
do. Pavyzdžiui:

Kunigaikštienė Gražina, nar
siai kovojo su kardu rankoje, .. x t____ _____
prieš daug skaitlingesnį priešą ir niui karui, dėl vyrų stokos, mote-

žuvo kovos lauke, kaip karžygė, rys buvo įjungtos į krašto tvar- gyvas Motinas. Mokytoja Valeri- 
Lietuvė Motina, Kunigaikštie- kymą užnugaryje, pavaduojant ja Babronienė patiekė turiningą 

nė Birutė, užaugina savo sūnų, fronte kariaujančius vyrus; tuo 
vieną iš garsiausiij ir narsiausių susilaukė visuotino pripažinimo, 
Lietuvos Valdovų ir karo genijų kaip lygeteisės krašto pilietės.
Vytautą Didyjį. 1917 metais, JAV., New Yorko

Galima būtų daug Moterų var- valstybėje, moterims buvo pripa- 
dų suminėti, bet,, užtenka pabrėž- žinta lygi teisė su vyrais. Ir 1918 
ti, kad nerasime, nei vienos tau- metais, ir kitos Amerikos vaisty
tos pasaulyje, kuri nesididžiuotų bės suteikė įstatymo keliu, mo- 
vienos ar kitos Motinos ar Moters terims lygias teises su vyrais, 
didvyrės vardais. 1928 metais ir Anglijoje mote-

Dėja.. . Motinos ir Moters, gy- rų teisės buvo visiškai sulygintos 
venimo kelias nebuvo ir nėra ro- su vyrų teisėmis, 
žėmis išklotas. Moteris senovėje 
buvo skriaudžiama, išnaudoja- rų teisėmis rūpinasi Jungtinėse 

ma, ir net perkama ir parduoda- Tautose sudaryta komisija, ku
rna, kaip koks daiktas... rion įeina 71 valstybė.

Moteris buvo laikoma vyro Lietuvės moters kova dėl ly- 
žaislas — vergė... Dar ir šian- gių teisių Lietuvoje, pradedant 
dieną, Afrikos negrų tautelėse, žila senove, veik nėra žinoma, 
kurioms dėl pasaulio galiūnų ve- Nes lietuvė moteris ir Motina, 
damos lenktiniavimo politikos, 
suteikiama laisvė ir nepriklau
somybė, ten Motina ir Moteris te
bėra vyro užgaidų pildyto j a — 
vergė.

Moters kova dėl savo teisių yra 
tiek pat sena, kaip ir pati žmo
nija. Jos daug kovojo ir kentėjo, 
kol pasiekė sau lygias teises, da- bę šeimoje, žemdirbystėje ir net 
lyvauti politiniame, kultūrinia
me ir valstybiniame gyvenime, 
greta vyrų.

Iki didžiosios Prancūzų revo
liucijos valstybių teoretikai nei- šant į Lietuvos Statutą sekančiai: 
gė moterims teisę dalyvauti po- Vaikai privalo globoti Tėvą ir 
litinėje veikloje. Išskyrus atvejį, 
kada moteris pasidarydavo val
dančioji Karalienė.

Europoje pirmą kartą buvo 
pradėta rimčiau žiūrėti į moters 
klausimą po pasirodymo knygos, 
1792 metais, kurią parašė anglė 
Mary Wollstonecraft. Savo kny
goje anglė reikalavo įstatymo — 
moterims lygių teisių su vyrais.

Buvo daug kalbėta ir disku
tuota, bet tik 1866 metais, buvo 
sudarytas provizorinis komitetas, 
moterims lygių teisių siekti.

Tik iškilus pirmą j am pasauli-

Šiuo metu, viso pasaulio Mote-

paskaitą apie Motiną. J. C. Bra
vo padeklamavo. Penkias liau
dies dainas padainavo Mindaugo 
choras, vadovaujamas maestro 
Alfonso Petraičio.

Pijus Sakalauskas sveikno Šv. 
Cecilijos choro vardu, o ponia Ši
leikienė 
vardu.

Dramą 
suvaidino 
rie vaidino Avellanedoje Motinos 
Dieną minint 7. 5. 1961, režisuo
jant A. Petraičiui.

Programos vedėjas stud. V. 
¡Stundžia dėkojo publikai už at
silankymą; draugijos veikėjos 
suruošė turtingą loteriją; rengė
jai pavaišino svečius, kurie links
minosi iki ryto. A. M.

pasveikno Birutiečių

„Gražioji 
tie patys

Mageliona“ 
artistai, ku-

LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

Lietuvos Valstybės gyvavimo 
metu, niekuomet nėra buvusi lai
koma kaipo vergė. Priešingai, lie
tuvė Moteris visais laikais buvo 
savo vyro talkininkė, jo artimiau
sia patarėja ir bičiulė.

Lietuvė Moteris, ir Motina, ne
šė lygią su savo vyru atsakomy-

Valstybės reikaluose.
Lietuva yra pirmoji Valstybė 

pasauly, kur jau 1529 metais, nu
mato Moters ir Motinos globą, įra

Motiną senatvėje bei ligoje. Mer
gaitės suvedžiotojas, yra, baudžia
mas kaklo bausme, t. y. mirtimi 
nakariant. Kaltinamasis mirties 
bausmės gali išvengti tik vesda
mas, jei laisva valia sutinka nu
skriaustoji.

(Seka tęsinys)

MOTINOS DIENA BERISSE

Mindaugiečiai Motinos Dieną 
minėjo 27. 5.1961, Berisso lenkų 
draugijos namuose. Po pirm. Al
berto Ražansko žodžio, publika 
atsistojimu pagerbė mirusias ir

MOTINOS DIENA ROSARIO
Gegužės 7, 1961, 10 vai. Šv. 

Kazimiero vardo bažnyčioje kun. 
A. Švedas atlaikė mišias už mi
rusias ir gyvas Motinas.

12 vai. parapijos sondnelyje 
įvyko vaišės, kurių metu Motinos 
garbei kalbas pasakė B-nės pirm. 
J. Papečkys, kun. J. Margis, Ma
tas Klimas. Rožė Simanauskienė 
ir Antanas Švarlys. Eilėraštį Mo
linai jautriai pasakė M. Palair 
kytė.

Pirmininkas padėkojo malo
nioms šeimininkėms ir jaunimui 
už pasidarbavimą Motinos Die
nos minėjimo parengime.

Rosarietė

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akus ėrė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2625 - Valentin Alsina

- 25 de Mayo 611 - ler. P.
T. E 32 -2412

> GIMDYMAI BE SKAUSMO Á
INTERNATAS (KAMBARIAI GIMDYVĖMS) <>

J DR. P. J. BERGER LIDIA A. BUTKUS 4
► (Gydytojas) (Akušerė)
> BERNAL OESTE: TURDERA: O
u Com. Rivadavia 497 Av. Necochea 12064
► T.E.244 —1094 <>
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KAS TA KALIFORNIJA?

PERRINKTA BENDRUOMENĖS namų statytojas ir daugeliam La- f TAUTVYDAS SLEŽAS, Bos-

BERISSO NAUJIENOS
Pensininkų asado pietūs

Gegužės 25, 1961, Berisso lietu
viai pensininkai (jubilados) su
ruošė asado pietus Nemuno pa
talpose. Dalyvavo 117 asmenų. 
Puikiai darbavosi rengėjai: Kaz. 
ir Aleksandra Židonytė Pilkai, 
Kast, ir Pranė Prūsaitė Štreimi- 
kiai, Juozas ir Mikasė Ruseckai- 
tė Meškiniai, Algirdas ir Karoli
na Banyte* Šiaučiūnai, J. Beron- 
tai, A. Kalibatai, V. Garnys ir ki
ti veikėjai.

Svečių tarpe matėsi A. Mozū
raites, J. Vitas, D. Strolia, J. Pū
tis, J. Klimaitis, P. K. Rakūnai, J.
J. Murzai, A. A. Virbickai, J. J. 
Talmontai, P. P. Ražanskai, J. J. 
Kanaverskai, Lukaševičiai, J. Ši- 
moliūnas, P. A. Šaltiniai, J. J. 
Staškūnai, Brigita Braziūnienė.

A. B. Pakalniai, A. Gurkliai, A. 
B. Grigaičiai, B. J. Mėšliai, A. J. 
Braziūnai, E. A. Samuliai, J. Ge
čys, P. Dambrauskas, J. Belaze- 
rienė, Navickienė, A. Augustai- 
tienė, V. Einorienė, P. Rašinskie- 
nė, P. Stulgienė, Žiutai, Norvai
šai.

V. K. Auguliai, M. J. Dagiai, J. 
Rakūnienė.

J. A. Vileniškiai. Domininkas, 
Morkus, Kvedaras. B. Valunta, J. 
M. J.. F. Kairys, A. E. Gabriū- 
nai, M. Vilkinys, P. Gavėnas, A. 

‘ūselis, S. Dargužas, Martin, J. 
Bačkis, A. Siperka, Kalvelienė, 
Aksenavičiai ir daugiau žilagal
viu simpatingų lietuviu pensinin
kų.

Kalbos ir vėliavos
Visa eilė kalbėtojų tarė paren

gimui pritaikytas kalbas, jų tar
pe kalbėjo A. L. Balso red. K. 
Norkus, įvertindamas organizaci
joms priklausančius brolius. Taip
gi kalbėjo Nemuno pirm. P. Dul
kė, dalyvavęs su žmona. Kalbą 
pasakė La Platos universiteto 
aukščiausio kurso medicinos stu
dentas P. Leipus. K. Štreimikis, 
A. Siperka, Pakalniai. P. Ražans- 
kas, Stoškūnai, Braziūnienė, o K. 
Pilka užtikrino, kad pensininkai 
suvaidins iš A. L. Balso Leidyk
los gautą veikalą bei kitą 25 Ge
gužės minint greta Argentinos 
vėliavos iškels ii* lietuvišką tris
palvę, kaip lietuviams pridera, 
kadangi šiemet pensininkų pa
rengime spėta iškelti tik viena. 
Greta Argentinos vėliavos plevė
savo ir Lietuvos trispalvė prie 
Mindaugo draugijos ir prie gra
žiu Teofilio Aliuko namų.

Parengime darbavosi ponios 
Berontienė, Gabriūnienė. Štreimi
kienė. Rakūnienė. O asadą lietu
viams iškepė vietiniai talkinin
kai Juan Irutti ir Jose Busta
mante.

Grižo iš Sovietų
Marija Zuzana Sabalytė su uk

rainiečiu tautos vyru, jauni ir 
karšti Sovietų mvlėtojai, prieš 
penketą metų išvvko ten apsigy
venti. Dabar grižo atgal Beris- 
san. parsiveždaini 4 metų sūnų.

Jeigu Tambove ar kitur būti] 
buvę darbo žmonėms gera gyven
ti. būtume ten pasilkę, — sako 
sugrižėliai. Viename pasikalbėji
me aimanavo, kad kuomet yra 
silkių, tai nėra bulvių, o kuomet 
yra bulvių, tai nėra silkių ir tam 
panašiai.

Manoma, kad greitu laiku ir 
daugiau sugrįš, kadangi su tais 
reemigrantais ten yra daug gal
vos skaudėjimo: Tenka duoti ge
riausius būtus, atskirti nuo kol- 
ehozininkų ir t. t.

Išėjo pensijon
Veronika Jokubkaitė Trubilie- 

nė, našlė, puikiai išauklėjusi sa
vo dukra ir sūnų, jau kuris lai
kas išėjo pensijon. Berisse pris- 
kaitoma keli šimtai lietuvių išė
jusių pensijon (jubilados).

A.LB. Koresp.
— Pamaldos už a. a. Joną Ta- 

moliūną bus Berisso M. Auxila- 
dora bažnyčioje birželio 25. 1961. 
10 vai. Visus artimuosius kviečiu 
dalyvauti savo brolio atminties 
pagerbime. Mykolas Tamoliūnas.

* Neišleisk pinigų, kurių dar 
nesi uždirbęs. Nieko nepirk vien 
dėl to, kad daiktas pigus.

Tomas Jefferson

ANTANAS BUNDINIS
DESPENSA “LA FE” 

Savininkas
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus 

pigiau negu kitur. Prašom 
apsilankyti ir pasitikrinti.

Canning 1706 ir Ota. Rica 4401
TE. 72 - 4020 — Buenos Aires 

Saulės išdegintų tyrų ir kalnynų 
kraštas, aukštai išvystytas 

žemės ūkis
Iš kalbų susidomėjimo spren

džiant, daugeliui mūsų ateivių 
Kalifornija dar yra lyg antra 
Amerika. Tuo tarpu dabar viso
je Kalifornijoje užtiksi lietuvių. 
Los Angeles miesto ribose jau 
skaitoma apie 5.000 lietuvių. Ir 
jų daugėjimo kitų kolonijų ma
žėjimo sąskaiton niekas nesulai
kys. Jie ten virto energingais 
agentais, kiekvieną svečią net 
verste verčia ten apsigyventi.

Kalifornija, vadinama aukso 
valstija, driekiasi Ramiojo van
denyno pakraščiu virš 700 mylių, 
nuo Oregono iki Meksikos pie
tuose, nuo 150 iki 350 mylių plo
čio. Savo ploto didumu eina po 
Texas — su 158,693 kv. mylių, ir 
antra po New Yorko gyventojų 
skaičium — apie 16 milijonų.

Valstijos sostinė pavadinta Sa
cramento vardu, o Kalifornija 
pilna miestų ir kalnų, pavadintų 
šventųjų vardais. Tai atėjo iš is
paniškos Meksikos. Sacramento 
miestas, su 191,600 gyventojų, 
guli 390 mylių į šiaurvakarius 
nuo Los Angeles ir 84 mylios į 
šiaurryčius nuo San Francisco.

Kalifornijos didmiesčiai: Los 
Angeles savivaldybės ribose skai
toma per 2,500,000 gyventojų. Su 
priemiesčiais, kurie augdami su
silieja su Los Angeles (kai kurie 
turi virš 100,000 gyventojų). Los 
Angeles apskrityje gyventojų yra 
virš 6 milijonų. Garsus Holly
wood. 1903 metais pradėjęs mažu 
miesteliu į šiaurės vakarus nuo 
Los Angeles, 1910 metais buvo 
įjungtas į didmiestį ir jo gyven
tojai įeina į bendrą Los Angeles 
statistiką.

Šiaurvakarių linkui. 410 mylių 
nuo Los Angeles, guli San Fran
cisco, antras didumu Kaliforni
jos miestas, turįs apie 800.000 gy
ventoju. o su priemiesčiais virš 
2.500.000. Jo kaimyninis Oakland 
turi 367,500 gyventojų.

1906 m. balandžio 18—19 d. 
San Francisco buvo sunaikintas 
žemės drebėjimo ir dėl to kilusių 
gaisrų. Žuvo apie 450 žmonių, o 
nuostoliai siekė per 350 milijonų 
dolerių. Iš griuvėsių ir pelenų ne
trukus miestas atsistatė, dabar 
yra didžiausias uostas vakaruose 
prekiaujant su Tolimais Rytais. 
San Jose, apie 50 mylių į pietus 
nuo San Francisco, turi 204,200 
gyventojų.

Pietryčiuose, apie 120 mylių 
nuo Los Angeles, yra San Diego, 
su 367,500 gyventojų. Iš San 
Diego į Meksiką tik apie 20 my
lių kelio.

Long Beach, Pacifico pakraš
tyje, apie 20 mylių Į pietus nuo 
Los Angeles, su 344.100 gyven
tojų. Su augančiais priemiesčiais 
darosi Los Angeles konkurentu, 
bet netrukus jiedu susilies į 
vieną.

Kalifornija savo aukštumomis, 
kalnynais ir slėniais, turi penkis 
klimatus, kuriuos gyventojai ga
li lengvai pasirinkti.' Los Ange
les yra žemumoj ir siekiančiose 
virš 5.000 pėdų virš jūros aukš
tumose. San Francisco aukštu
mos siekia iki 1.000 pėdu, San 
Diego iki 800 pėdu.

Šioje valstijoje yra pati aukš
čiausia vieta ir pati žemiausia 
visame JAV krašte. Whitney kal
nas iškilęs iki 14.495 pėdų, o 
Mirties Slėnis — 282 pėdos že
miau jūros lygio. Tos dvi vieto
vės yra tik 60 mylių viena nuo 
kitos, apie 200 mylių šiaurvaka
riu nuo Los Angeles.

Kalifornijos ribose yra per 160 
kalnynų virš 10,000 pėdų aukš
čio. Pacifiko pakraščių kalnynu 
siena vietomis iškilus iki 11.000 
pėdų. Yra senų užgesusių vulka
nu ir jų subėgusios lavos vieto
vės. Apie 220 myliu šiaurėn nuo

PRODUKTAI “ROGIR“
Roberto Girdausko

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Remandarías 1721, Bs. Aires 

TE. 21-9272

ABONAS RESNTKA8 
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro
džius ir brangenybes. Perdir

ba žiedus ir perka auksą 
Corrientes 5349 - Buenos Aires 

UŽDIRBA DAUG PINIGŲ, — 
GALAI VANDENIN IR KVIT!

K. Tilvytis ir L. Juozėnas vil
niškėje ,.Šluotoje“ aprašinėja, 
kaip Lietuvos ponai uždirba 
daug pinigų, remontuodami na
mus ir tt.

Vilniuje, Lenino aikštė 8, Sat
kevičius remontavo savo būtą 
valstybės lėšomis, linoleumu ap
klodamas parketo grindis ir ta 
keista kombinacija „uždirbęs“ 
5,060 rublių!

Lukiškių gatvėje, Nr. 10, Vai
tekūnas remontuodamas savo bū
tą valstybiniais pinigais, pasiliko 
savo naudai 12,500 rublių. Jį pa
sekė poniški kaimynai iš Nr. 7 ir 
4, uždirbdami po daug tūkstan
čių. nes ... Galai į vandenį ir 
kvit, — rašo minėti koresponden
tai. Jaroveekis. Laurinavičius 
taipgi remonto kombinacijomis 
uždirbęs daug tūkstančių.

Toki dalykai dedasi ne vien 
Vilniuje. Štai Gargžduose ponai 
valdininkai nurašydavo iš miesto 
gerbūviui skiriamų lėšų 4,200 
rublių neva už algas kapinių sar
gams Doviluose ir Kretingėlėje. 
Tik visa bėda —rašo minėti ko
respondentai, kad nei Doviluose, 
nei Kretingėlėje kapinių visiškai 
nėra ...

Kai kam gerbūvis klesti Tary
bų Lietuvoje ...

Stebėtojas
ALEKSO IR JONO SKODŽIŲ, 

kilusių iš Biržų a., Krinčino v., 
Gulbėnų kaimo, prašo atsiliepti 
jų brolis šiuo adresu: Sr. Anta
nas Skodžius, Apartado 105, Ma- 
raeay — Venezuela.

LITUANIA EN EL URUGUAY 
CX 50 Radio Independencia, 
ŠEŠTADIENIAIS 20:30 vai.

Lietuvių muzika, dainos, prane
šimai. Šiai kultūrinei valandėlei 
vadovauja Juozas Vaštakas ir jo 
sesuo Onytė Vaštakaitė: Paysan- 
du 1186; privatus adresas: Ja
pón 1921, Montevideo, Uruguay.

San Francisco yra Lassen valsty
binis parkas. Tai vietovė, kur dar 
1914-17 metais veikė ugniakal- 
niai. Ta vietovė ir dabar tebėra 
„gyva“. Iš žemės gelmių dauge
lyje vietų teka karšto vandens 
srovės.

Whitney kalno kaiminystėje, 
Sierra kalnynų viršūnėje yra 
aukščiausias šalyje Tulainyo eže
ras — 12,865 pėdos virš jūros. 
Kalifornija turi virš 28,000 eže
rų ir apie 25,000 upių bei srovių, 
kurios pietuose sausos.

Mirties Slėnio šiaurvakarinis 
kampukas įsikiša į Nevada vals
tiją. Visas tas slėnis apima per 
du milijonus akrų žmogaus nesu
gadintų tyrų. Slėnis yra 140 my
lių ilgio ir tarp 4 ir 16 mylių 
pločio, kurio šonais eina įvairaus 
aukščio kalnynai. Apie 550 kv. 
mylių to slėnio ploto yra žemiau 
jūros paviršiaus.

Mirties Slėnis suvalstybintas, 
padarytas žieminiu kurortu, su 
įrengtais patogumais turistams 
apsistoti ir pavalgyti. Bet ten 
lankosi turistai ir vasarą, kada 
dienos metu temperatūra pasie
kia iki 126 laipsnių.

Tas slėnis tokį pavadinimą ga
vo aukso suradimo metu. Sura
dus auksą 1849 metais, iš rytų be- 
siveržią į Kaliforniją aukso ieš
kotojai norėjo tą slėnį pereiti Į 
aukso kalnynus vakaruose, per 
karštą ir tvankų smėlyną. Neras
dami vandens, jokios žolelės nei 
medelio, ten ir paliko savo, savo 
arklių, asilų ir jaučių kaulus, ku
riais keliavo. Tik laimingieji, ku
riems pavyko tą Saharą perke
liauti, ją vadino Mirties Slėniu. 
Tas vardas ir prigijo.

Tačiau ir tas mirtinas slėnis 
davė žmonijai didelę naudos da
lį kai ten buvo atrasta borakso. 
Boraksą kasėjai vežė 20 arklių ar 
mulų įkinkytais dideliais veži
mais. Boraksas naudojamas an
tiseptiku, metalų valymui, muilui, 
stiklo, plastikos ir kitų medžiagų 
darymui.

'"Bus daugiau)
„D.“ — K. S. Karpius

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Valdymai
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas), Bs. As. TE. 21-0265

VADOVYBĖ

Pirm. kuu. A. Steigvilos ir 
sekr. iftž. St. Babronio iniciaty
va sušauktas A. L. Bendruome
nės Apylinkių atstovų susirinki
mas įvyko Avellanedos Lietuvių 
svetainėje 21. 5. 61. Dalyvavo 
apie 50 asmenų. Po TF pirm. 1. 
Padvalskio žodžio, išrinktas su
sirinkimo pirmininkas ir sekreto
rė, H. Bagdonas ir mokytoja O.
L. Kairelienė.

Avellanedos Apylinkės pirm, 
kun. A. Steigvila pranešė, kad 
kasoje yra $ 1,120. Juozas Sa
dauskas pranešė, kad Temperley 
Apylinkės kasoje yra $ 3,500. 
Inž. St. Babronis ir kiti pažymė
jo, kad ne vien dėl daugelio vei
kėjų emigravimo į JAV, bet ir 
dėl tarpusavės nesantaikos Ben
druomenės veikimas apmirė, pa
kriko Ansamblis, likvidavosi Apy 
linkėse veikusios Vargo Mokyk
los. Ragino tėvus leisti savo vai
kučius į šeštadienines lituanisti
kos mokyklas, kadangi mokyto
jos Palilionienė, Kairelienė ir ki
tos visuomet yra pasiryžusios be 
jokio atlyginimo darbuotis.

Perskaičius Rosario Bendruo
menės pirm. J. Papečkio pasvei
kinimą, atsistojimu pagerbtas ve
lionis gen. T. Daukantas ir eita 
prie organų rinkimo. Pirm to 
Bendruomenės uždavinių klausi
mu kalbas pasakė Juozas Valen
tinas, A. Kevėža. A. Baltrušaitis, 
K. Runimas, P. Sakalauskas, Ur
šulė Šileikienė, Jurgis Gilvydis ir 
kiti veikėjai.

Balsų skaitymo komisija iš mo
kytojų Palilionienės, Babronienės 
ir Dr. A. Kairelio pranešė balsa
vimo rezultatus.

ALB. Valdybon išrinktieji pa
siskirstė pareigomis sekančiai:

Leit. Antanas Balčiūnas — pir
mininkas, kun. A. Steigvila — 
vieepirm., inž. St. Babronis — 
sekr., Br. Paliulionis — iždinin
kas. Valdybos nariai: Jonas Ba
liukas, Mykolas Galeckas ir P. 
Gudelevičius.

ALB. Tarybos pirm, liko Ignas 
Padvalskis. vicepirmininkais Juo
zas Sadauskas ir ALB. red. K. 
Norkus. Sekretorius — Pranas 
Tamoševičius.

Valdybon bei Tarybon išrinkti 
ir šie veikėjai: Agr. St. Alikelio- 
nis, SLA veikėjas Simas Kaibu- 
tas, Jonas Jankauskas ir Juozas 
Kanapinskas.

Kol komisija skaitė balsus, se
sės birutietės bei TT. Marijonai 
pavaišino svečius užkandžiais.

Susirinkimas baigtas Lietuvos 
Himnu. B-nės Valdyba rinksis 
kiekvieno mėnesio trečią sekma
dienį, 12 val. Avellanedos Lietu
vių svetainėje, tiek daug svarbių 
uždavinių turinčios Bendruome
nės veiklos aptarimui. N. G.

S. L Arg. Veikimas
— SLA 47 metų sukakties mi

nėjimas įvyks liepos 22, 1961. Vi
sos lietuvių organizacijos prašo
mos tą dieną skirti Susivieniji
mui. SLA C. Valdyba

— SLA CV, skyrių valdybii ir 
statybos komisijos posėdis įvyks 
3. 6. 61. 18 vai. Bus aptarti svar
būs statybos darbai ir minėjimo 
rengimas. SLA V. V-ba.

— Medžiotojų pietūs SLA bus 
24. 6. 61.
— *_

® LOVOMS UŽTIESIMUS (i 
pirkite iš dirbtuvės @

@ (Gran surtido de colchas) 
įfr Nuo $ 350 ir virš $ 1.000 
¿ó* Dovanos jaunavedžiams!

Krautuvėms dastatom @
íój šimtais. ®

FR ANCISCO STANCZYK @
íct- Emilio Castro 1931 ©

Lanus O. @

Nauji Kapai
JONĄ KARANIAUSKĄ 

PALAIDOJUS
Statybininkas Jonas Karaniaus- 

kas, alytiškis, statęs mokykloms 
pastatus Lietuvoje, tuo pačiu 
darbu vertėsi Argentinoje. Jis 
buvo Dr. V. Kudirkos vardo SLA

VIENINTÉLIS LIETUVIŲ 
PENSIONAS MAR DEL 

PLATOJE —
c. Córdoba 3330 —
Telefonas: 3—1455
V. ir O. Matulionytė 

JANUSKEVIOIAI 
savininkai

Asmeniška šeimininkų priežiūra 
Veikia visuomet.

nūs lietuvių yra pastatęs namus.
Sulaukęs apie 60 metų amžiaus 

nuo nelabosios vėžio ligos mirė 
gegužės 18, 1961. Sekančią dieną 
palaidotas Sarandi kapuose.

Argentinoje liko liūdinti žmo
na, dvi dukterys su savo šeimo
mis ir sūnus, kuris yra persona
lo viršininkas elektros bendro
vėje. A. S.

STASYS ARASIMAVIČIUS 
MIRĖ LIGONINĖJE

■Stasys Arasimavičius, alytiš
kis, 73 m. amžiaus, buvo operuo
tas Buenos Aires ligoninėje Ra
mos Mejia. Operacija gerai pavy
ko, bet ligonis mirė nuo širdies 
smūgio gegužės 17. 1961. Sekan
čią dieną palaidotas Sarandi ka
puose.

Jaunystėje Arasimavičius gy
veno JAV. Lietuvoje turėjo ma
lūną. Argentinoje gyveno vienas. 
Lietuvoje liko žmona, dukterys 
Bronė ir Ona ir sūnus Antanas. 
O sūnūs Kastantas ir Albertas su
savo šeimomis gyvena Chieagoje. 
Pastaruoju metu velioniu Argen
tinoje rūpinosi Kaz. Černiauskas 
su savo šeima, dedanti pastangas 
atkviesti iš Lietuvos vėlionies 
dukrą Bronę Arasimavičiūtę,

N. G.
f ANELĖ MEŠKAUSKAITĖ- 
JANONIENĖ nuo širdies smūgio 
mirė Berisse 18. 5. 61. Palaidota 
La, Plata kapuose 20. 5. 61. Liko 
liūdintis vyras Kazimieras Jano
nis. Velionė buvo nuoširdi Min
daugo draugijos veikėja. J. S.
f ANTANAS ČEPUKONIS, ute
niškis, 63 m. amžiaus, 32 metus 
išgyvenęs Argentinoje, 5. 5. 1961 
mirė savo namuose Villa Caraza, 
kur liko žmona Marija Tuokenai- 
tė ir duktė Stasė su savo šeima. 
Velionis palaidotas Lanus kapi
nėse.
f JUOZAS DICEVIČIUS, tau
ragiškis, 53 metus dirbęs Buenos 
Aires provincijos plitnyčiose, pen 
sininkas, mirė Fiorito ligoninė
je 28. 4. 61. Buvo nevedęs. Jo 
brolis Liudvikas randasi nervų 
ligoninėje.
t AGOTA BIČINSKIENĖ, pa- 
kuoniškė, 70 m. amžiaus, mirė 
savo namuose Lanus 1. 5. 61. Li
ko liūdinčios dukros Ona ir Ma
rija su šeimomis ir sūnus Povi
las.
•į* JONAS KUBILIUS, liudvina- 
vietis, 33 metus išgyvenęs Argen
tinoje, mirė Berisse 12. 5. 61. Pa
laidotas La Platos kapuose. Liko 
liūdinti duktė Ona su savo šeima, 
t BRONIUS STANKEVIČIUS, 
46 m. amžiaus, choristas ir vai
dintojas, mirė Brazilijoje 19. 4. 
1961 m.
f TEKLĖ PAULAUSKIENĖ, 72 
m. amžiaus, mirė Bazilijoje 25. 4. 
1961. Tą pat dieną ten mirė 
Aleksandras Kuzmauskas, 52 m. 
amžiaus. M. L.
t DR. PRANAS SLIŽYS, buvęs 
Lietuvos kariuomenės pulkinin-t 
kas, mirė Pittsburghe, Pa.. 25. 3. 
1961. Jo brolis inž. Balys Sližys, 
buvęs Lietuvos krašto apsaugos 
ministeris, kiek anksčiau mirė N. 
Yorke. Trečias brolis, inž. Jokū
bas Sližys, gyvena Kanadoje.

MIRĖ VILNIES REDAKTORIUS 
LEONAS PRŪSEIKA

Sulaukęs 73 metu amžiaus, ko- 'Mūsų Viešpats Jėzus Kristus 
vo 24, 1961, Chieagoje mirė ko- patvirtino tą naują laktą savo 
munistinio dienraščio „Vilnies“ pralietu krauju numirdamas ant 
redaktorius Leonas Prūseika (Al- kryžiaus, nes. kitaip tas I aktas 
bertas Vabalas). negalėjo būti tinkamas Dievo

Buvo gimęs stambaus ūkinin- akyyaizdoje. Todėl mieli broliai, 
ko Vabalo šeimoje Daugeliškiuo- jūs; kurie jau pažįstate Jėzų ris 
se, Virbalio valsčiuje. Mokėsi W įr stengiatės Jį pažinti kaskai 
Liepojaus gimnazijoje ir Peter- geriau, jum tas pažadėjimo a 
burgo universitete. Už dalyvavi- taa Yra paveldėjimas amžinų 
mą revoliucijoje, du metus buvo džiaugsmų Jo Karalystes: -Jo au- 
kalintas Suvalkų kalėjime. V& ka, padaryta ant . kryžiaus yra 
lian ištremtas Sibiran. Bet 1911 gražiausia, kadangi ji mums duo- 
metais Liaudininkų veikėja Feli- (^a garantiją Naujojo Pakto, 
cija Bortkevičienė, nuvykusi Si- Mums Jėzaus Kristaus mirtis kai- 
biran, padėjo Prūseikai pabėgti P° auka, nėra, viena is doktrinų, 
ir tų pačiu metų pabaigoj jis pa- ket yra Doktrina; taipgi toji au- 
■lekė JAV ka mums nėra pasekme kokiu

Dirbo* „Laisvės“ redakcijoje uors doktrinų, bet esencija krikš- 
Bostone. Organizavo LDLD kny- čioniškos Doktrinos. Jėzus Kris- 
o-oins leisti 1914-1918 metu karo tus, nuo mūsų kalčių atpirkimo 
metu buvo’ „slakeriu“, t. y. gy- veiksme, mums yra Alfa ir Ome- 
■eno pasislėpęs, nenorėdamas ei- ga. Pradžia ir galas, nes Jame ta- 

1i JAV kariuomenėn. Sf|i Faktas prasideda ir Jame bai-
Kuomet JAV lietuviu tarpe giasi. Kalbant apie žmogiškus 

buvo skilimas, (sklokininku lai- paktus, jie yra tinkami, jeigu 
kai), Prūseika su Stilsonu buvo Y™ patvirtinti; bet šis Paktas, 
-pozicijoje oficialistinei grupei. aPie kurį kalba ap. Povilas, yra 

Gtilsonas' pasiliko onozicijoje ko-, Diavo Paktas, patvirtintas Jo pa- 
munistams. bet Prūseika grįžo žadėjimais, priesaikomis ir Jė- 
pric ju ir dirbo „Vilnyje“ iki pat zaus Kristaus krauju, ir pasilie- 
,nirties. K. S. 1 ka veikiantis ant visados.

(Seka tęsinys)
Evangelija skelbiama lietuvių 

kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
vai., c. 18, No. 41, Villa Sastre 
Temperley (alt.. ¡Pasco 1900). 
TĮSI TAUTIEČIAI MALONIAI 

KVIEČIAMI PAKLAUSYTI.

Restoranas “DOS AMIGOS”)
PASEO COLON 449, Bs. As?, 
K. Paulauskas ir A. Degulis\

Puikūs valgiai, baras, 
reservatai šeimynoms

TE. 33 - Avenida - 3202

tono universiteto studentas, 18. 3. 
1961 žuvo motociklo katasrofoje. 
Liko liūdinti tėvai: ats. kapito
nas Albinas Šležas, motina Ona 
ir brolis Romas.

KUN. DOVYDAS JURKAI- 
TIS, eidamas 82 metus, mirė 11. 
2. 61 Trebgaste, Vokietijoje. Bu
vo gimęs Naujuose Argenininkuo 
se, Tilžės apskrity, lietuvių ūki
ninkų evangelikų šeimoje.
t MARIJA GRIGAITYTĖ MAR- 
MIENĖ, 40 m. amžiaus, nuo vė
žio ligos mirė Brazilijoje pereitą 
kovo mėnesį.
t (E) — TEISININKAS BRO
NIUS IVANAUSKAS, eidamas 
65 metus, mirė nuo širdies prie
puolio. Buvo Lietuvos kariuome
nės pulkininkas. Teisingumo ir 
teismo srityje ėjo įvairias parei
gas iki pasitraukdamas iš Lietu
vos į Vokietiją, paskiau į Ame
riką. Buvo veiklus lietuviškų or
ganizacijų darbuotojas.

EVANGELIJOS TIESOS

KRAUJO BALSAS
(Rašo jaunuolis Carlos Mudroff)

IV
Imant materijaliai, galima ats

kirti Kristų nuo Jo kraujo, ka
dangi ieties veiksmu, ir kitų kan
kinimo įrankių, tas kraujas buvo 
atimtas iš Kristaus kūno, tačiau 
dvasiniai, tas kraujas apšlaksty
mo, kurį Jis praliejo ant kryžiaus 
Golgotos, ir pats Kristus, per ku
rį mes esame gyvi, yra neatski
riami ir yra lygiai vienodas tur
tas, kurio negalime pilnai supras
ti nei apsakyti, jeigu tai nepri
imame tikėjimu kaipo atpirkimo 
auką už nuodėmes. Negalime pa
sitikėti Kristumi kitaip, jeigu ne 
taip, kaip kad -Jis yra padaręs 
suderinimą tarp Dievo ir žmonių 
per savo pralietą kraują ant kry
žiaus; jeigu atmetame Kristaus 
kraują, tai atmetame patį Kris
tų. Ar nekalba aiškiai mums gvil
denamasis perskyrimas, kad Kris
tus ir Jo Apšlakstymo Kraujas 
yra lygiai tas pats vienetas? To
dėl prisiminkime gerai, visados 
tai: ką Dievas yra sujungęs, žmo
gus neatjungs, nes tasai Kraujas 
apšlakstymo glaudžiai rišasi su 
Naujuoju Paktu.

Tačiau neturime stebėtis, mie
li broliai, kad tie, kurie turi klai
dingas idėjas apie atpirkimą, ne
turi nieko svarbaus ką sakyti 
apie Paktą, ar jis būtų senasis, 
ar naujasis. Abiejų Paktų doktri
na yra Dievybės esencija; todėl 
negalime skaityti Kristaus atpir
kimo aukos šaltabūdiškai. kaip 
tie, kurie yra vedami klaidingų 
dvasių ir paniekina visa tai. lai
kydami tą brangų atpirkimą 
menku.

5



Puslapis šeštas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Birželio 1 d., 1961 m. N® 1161

ARGENTINOS 
Lietuvių Gyvenimo 

naujienos 
a DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, Villa Lugano, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai.

— Birželio tragiškų dienų mi
nėjimas įvyks 18. 6. 1961: 10:30 
vai. bus pamaldos Aušros Vartų 
bažnyčioje ,o 12 vai. pilietinis 
minėjimas Avellanedos Lietuvių 
Salėje, Brasil 835. Kiekvieno lie
tuvio pareiga dalyvauti tragiškų 
birželio dienų minėjime, kur bus 
nušviesta mūsų brolių kančios, 
genocidas ir trėmimai. Šiemet 
kaip tik sukanka lygiai 20 metų 
nuo lietuvių sukilimo prieš bol
ševikus. ALOS. Taryba

MEDŽIOTOJŲ PIETŪS BUS 
PER JONINES, 24. 6. 61, 12 vai. 
SLA nuosavybėje, Santa Fe 3175.

Lanus Oeste.
Ne vien K. Leisis. P. Baltakys, J. 
Rudėnas, A. Plesterninkas, J. Do
vydaitis, bet dar apie tuzinas 
SLA narių, medžioklės sporto 
mėgėjų važiuoja kelis šimtus ki
lometrų nuo Buenos Aires, prisi
šaudyti pakankamai zuikių ir 
paukštienos, kad jųjų pietūs 
būtų tikrai geri. Bilietai jau 
gaunami Susivienijime ir sky
riuose. Pirmojo skyriaus pirmi
ninkas užtikrina, kad visi sve
čiai bus pilnai patenkinti. Visus 
maloniai kviečia: Medžiotojai.

— Onos ir Vinco Jurgėlų už
pirktos mišios už visus Argenti
noje mirusius lietuvius Avellane
dos Lietuvių Bažnyčioje įvyks 
birželio 3 d., 19 vai.

— Jaroslavą KanapackĮ ir Ste
fą Kanapaekaitę. gyven. Chi- 
eagoje. jieško jų pusseserė Liu
da Virmauskienė: Užvenčio raj., 
Luokės paštas. Dulkiniškės kai
mas. Pranešti A. L. Balso Redak
cijai arba B. Biliūnienei, Chila- 
bert 3358, Buenos Aires.

— Jonas Prūsas, tarnavęs ang
lų kariuomenėje pereito karo 
metu, gimęs Berisse, (kur yra mi
rę jo tėvai), La Platos mieste 
(51 Esq. 10) atidarė baldų dirb
tuvę ir parduotuvę su savo da
lininku Jaročevskiu.

— Andrius Baltrušaitis iš Ave
llanedos išvyko Chicagon dirbti 
..Draugo“ spaustuvėje.

— Henrikas Bagdonas, nenuil
stamas Bendruomenės veikėjas 
atidarė radio ir televizijos apa
ratų bei elektros reikmenų dirb
tuvę ir parduotuvę savo namuo
se, c. Serrano 470; TE. 242-0959, 
Banfield, GR. Didžiuma jo fir
mos klijentų vietiniai gyvento
jai. bet jau auga ir lietuviška kli- 
jentūra.

— Steponas Jankevičius, rasei- 
nietis, pokarinis ateivis, industri
jos technikas, nusipirko IKA fir
mos “Pie-Up“ automobilį savo 
firmos reikalams. Lankydamasis 
Redakcijoje, p. Jankevičius apsi
mokėjo prenumeratą, palikdamas 
laikraščiui paramos ir Įsigyda
mas literatūros.

— Skrendant iš Argentinos j 
Miami susirašykite lietuviškai su 
kelionių biuru Viking: Calumet 
Bld. 312 — 10 NE 3 Av.. Miami. 
Florida. USA. Teikiamas visoke
riopas patarnavimas keleiviams.

F. A. Sulėk

PARDUODA RESTORANĄ 
„ S L A V I A “

Charcas 415 — Buenos Aires
Tartis vietoje iki 16 vai.
Puiki proga perimti valgyklą 

su plačia klijentūra. Patalpos ne
didelės, bet jos galima panaudoti 
raštinei, krautuvei ir t. t. Centre, 
prie pat Retiro. (1161-3)

VILIUS BASIOKAS
Optikas Technikas 

AKINIAI. — FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadieniais nuo 13 —17 
sekmadieniais nuo 11 —13
Grito de Alcorta 876

(Frenta Club Pomona, Moron)
Casilla Correo 49, Morón FNDFS

PENSIONAS „LITUANIA“
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi iš anksto užsi
sakyti kambarius. „LITUANIA' 
prie pat ežero Calamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skaitlin

giems vasarotojams.

Lietuvių Centro 
Žinios

Nauji darbai A. L. Centre
Antanui Rinkevičiui vadovau

jant ir pačiam dirbant be atly
ginimo, užmūryta priešakinė sie
na ir paruošta didžiųjų durų an
ga. Geležinės durys, kurios nu
pirktos prieš metus laiko, sulyg 
A. Rinkevičiaus pareiškimo, šio
mis dienomis bus pritaikintos ir 
įdėtos.

Įdėjus duris, bufetas bus galu
tinai perkeltas į didžiąsias resto
rano patalpas, sudarant geresnį 
patogumą dirbti ir jo lankyto
jams suteiks didesnį jaukumą; 
nors dar bus toli gražu iki tik
rai malonios užeigos, kaip tai 
yra numatyta įrengti.
Nauji laiptai ALC salione

Dr. J. Basanavičiaus vardo A. 
L. Centro Rūmų salėje įvykdytas 
dar vienas svarbus darbas, tai 
užbaigimas, aprengimas marmu
rų (revestido de marmol) laiptų, 
vedančių į Saliono balkonus. An
tanas Rinkevičius. įgudęs dedant 
didžiuosius laiptus, kartu su 
konstruktorium A. Zienka, sam
domų darbininkų padedamas, 
įvykdė ir šį svarbų darbą rekor
diniu laiku.
Nauja talka

Sekmadienį, 2!. 5. 61, nuo anks
tyvo ryto, A. L. Centre vyko tal
ka prie paruošimo dažymui du
rų ir langų. Talkoje dalyvavo 
virš 10 ALC narių-kaimynų. 
Pirm. Kazimierui Deveikiui-Pipi- 
rui vadovaujant, užsmaluotas sto
gas.
Pagerbimas ir susipažinimas

Birželio-Junio 17 d„ 21 vai. 
A. L. Centro jaunimas, Valdybai 
padedant, rengia Vermouth-Vai- 
šes buvusios A. L. Centro Val
dybos, kuri taip sėkmingai dirbo 
bėgyje dviejų metų, pagerbimą 
ir susipažinimą su nauja Valdyba. 
Visi maloniai kviečiami dalyvauti.
Joninės A. L. Centre

Latvių Sąjunga Argentinoje, 
kuri jau yra suruošusi porą pa
rengimų A. L. Centro Salione, su
sitarė su naująja A. L. Centro 
Valdyba surengti Joninių Balių 
24. 6. 61, į kurį kviečia ir brolius 
lietuvius. P. O.

— Petras Bilevičius gavo Ar
gentinos pilietybę. Ta proga 28. 
5. 61 jo ir ponios M. Sakalaus
kaitės Bilevičių namuose Villa 
Lugane įvyko vaišės, kuriose da
lyvavo ALB. red. K. Norkus, St. 
Džiugis su šeima. L. Lemberis, K. 
Tuskai, J. Černiauskai ir daili
ninkė Zuzana Raibikytė Norkevi- 
eienė, kurios pieštais paveiks
lais papuošti pp. Bilevičių na
mai.
ŽURNALAS HISTONIUM APIE 

KVIRINĄ RUNIMĄ
(Mūsų tautietis Kvirinas Runimas 

pagarsėjo kaipo gabus ir labai 
geniališkas gitarų fabrikantas, 
kurio kūrybos aprašymui Buenos 
Aires meno žurnalas ..llistonium“ 
(Nr. 261, vasario mėnesio, 1961) 
pašventė ištisus tris puslapius. 
Žurnalistas ¡Carlos Marín ten, 
tarp kita, sako: “Hay en Runi
mas una creación profunda... El 
conocimiento que este notable 
realizador lituano tiene en su es
pecialidad, le ha permitido lle
var a cabo los más notables tra
bajos, con una materia tal, que 
sus obras han sido señaladas a 
la consideración del mundo en
tero”. Žodžiu, Runimas — pa
saulinis gitarų kūrėjas. Pažymi 
autorius šio lietuvio kūrinių 
aukštą meninę ir materialinę ver
tybę. Aprašymas papuoštas trimi 
dideliais Kvirino Runimo pa
veikslais su gitaromis.

Dr. L. MACKEVIČIUS 
ligoninės Clínicas 
medikas-okulistas

Corrientes 2775 — p. 9—24 
T. E. 89-5436

Priima akių ligonius antrad., 
ketvirtad. ir šeštad. nuo 

15 iki 19:30 vai.

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose.
Vilnonių ir šilkinių megstinių 

pasirinkimas. — Pildomi 
užsakymai.

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA”

JUOZAS ZAVICKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOULOGNE — SUR MEB

GERB. ALB. SKAITYTOJŲ 
ŽINIAI

Jau pora metų kaip tarp mū
sų laikraščio skaitytojų ir drau
gų bei bendradarbių gyvenančių 
Brazilijoje ėjo derybos, kad kas 
nors iš „A. L. Balso" štabo aplan
kytų Brazilijos lietuvius, arčiau 
susipažintų su Brazilijos lietuvių 
kolonija ir pajieškotų galimybių 
platesniam kultūriniam bendra
darbiavimui.

Tokia proga, atrodo, bus jau 
atėjusi. Mat žurnalistas St. Van
cevičius iš Brazilijos rengiasi ap
lankyti Urugvajaus ir Argentinos 
lietuvių kolonijas, o „A. L. Bal
so“ leidėjai Ona ir Pranas Ožins- 
kai jau turi bilietus aplankyti 
Rio, Sao Paulo ir kitas lietuvių 
gyvenamas Brazilijos vietas. Vy
kimo laikas priklausys nuo susi
tarimo su svečiu iš Brazilijos St. 
Vancevičium- Norima, kad jo ap
silankymas būtų kuo sėkminges
nis mūsų padangėje, o mūsų laik
raščio atstovų, duoti! laukiamų 
vaisių Brazilijoje. Apsilankymai 
turės Įvykti birželio — liepos lai
kotarpyje.

Apsilankymo proga Brazilijoje 
A. L. Balso atstovai galės patar
nauti skaitytojams, kurie to no
rės, susirasti gimines bei senus 
draugus, sužinoti apie ju likimą. 
Tuo, ir bendrai visais kitais rei
kalais, prašoma kreiptis ANTRA
DIENIAIS, tarpe 16-20 vai., Jo
se Leon Suarez 5684, Villa Lu
gano, Buenos Aires.

„A. L. Balso“ Adm.

STASYS MELIONAS, 
žymus Brazilijos letuvių indust
ríalas ir meno mėgėjas, kurio 
įdainuotos ir pagamintos plokš
telės Linksmas Rancho, Dainuoju 
Tau, Mano meilė ir kitos labai 
mėgiamos ir girdimos per lietu
viškas radio valandėles Argenti
noje, Brazilijoje ir Urugvajuje. 
Plokštelės gaunamos „A. L. Bal

so“ Leidykloje.
— Robertas žekas atlieka ka

rinės tarnybos prievolę mieste 
Azul. Rikardas Mušketas tarnau
ja Campo de Mayo.

— Balys Adomėnas, išdirbęs 
apie 30 metų su kolektyvu Nr. 
106, važinėdamas tarpe Liniers 
ir stoties Canning, išėjo pensi
jon (išsijubiliavo).

— Petras Skurauskas iš Villa 
Caraza, lydimas Justino Lukšo, 
aplankė „A. L. Balso“ Leidyklą, 
paremdamas mūsų spaudos dar
bą $ 750 suma, apsimokėdamas 
už praeitą laiką su nuošimčiais.

— Jonas Saladžius iš Entre 
Rios salų lankėsi ..A. L. Balso“ 
Leidykloje, sutvarkydamas pre
numeratą. Aplankė savo gimines 
Adomėnus, kaimynus Kažukaus- 
kus ir kitus pažįstamus.

— Kazys Aižinas, gyvenantis 
Venezueloje. rengiasi pers'kelti į 
Buenos Aires. Tuo reikalu susi
rašinėja su „A. L. Balso“ Redak
cija, K. Maslioniu ir kitais lietu
viais.

— Petras ir Juozas Eižiai, kilę 
nuo Seirijų, gyvenanti JAV, pra
šomi atsiliepti pas savo giminai
tį. besirengiantį atvykti į JAV: 
Sr. Petras Matulevičius, Tabaré 
1281, Buenos Aires. Argentina.

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires
TE. 72-Parque - 5455

' BARAS — RESTORANAS 
“ IDEAL“ 

Pr. Mickevičius y Cía.
Av. Saenz 595 — Bs. Aires.

T. E. 91-0716

FIAMBRERIA “ANITA” 
Independencia 1300,

O. BLIUJŪTĖ—PRICHODKO, sav. ■
TE. 26-2540 Bs. Aires' 
Didelis maisto ir gėrįmų pasirinki- į 
mas. Didesnius užsakymus dastatom

l namus

BIRŽELIO-JUNIO 17, 1961, 
21 VALANDĄ
NEBUS NEPATENKINTŲ
NEBUS NULIŪDUSIŲ
NEBUS ABEJOJANČIŲ
NEBUS SUSIRAUKĖLIŲ
NEBUS NUSIMINUSIU
NEBUS GINČŲ
NEBUS PEŠTYNIŲ
NEBUS ŠALTA

Argentinos Lietuvių Centro Valdybos Pagerbimui
Šaunios Vaišės - Vermouth

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO SALIONE.
TABARÉ 6950, VILLA LUGANO, BUENOS AIRES, ARGENTINA,

RENGIA: ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO JAUNIMAS IR NAUJA VALDYBA

RENGIAMAS LATVIŲ SĄJUNGOS ARGENTINOJE V 
ŠEŠTADIENI, BIŽELIO-JUNIO 24 DIENA, 21 VALANDĄ, ¥ 
ARGENTINOS LIETUVIU CENTRO SALĖJE, TABARÉ 6950, V 
NAUJAUSI IR SENOVIĖKIAUSI ŠOKIAI; ESTEREOFONINĖ n 
MUZIKA; TURTINGAS BUFETAS; EUROPIETIŠKI UŽ- v 
KANDŽIAI. Įžangas prašoma įsigyti iš anksto. Kaina su va- A 
kariene S 100. Galima gauti ALCentro Bufete, „A. L. Balso“

* 'Vxj J" Redak. ir trečiadienių vakarais L. S. A. raštinėje, Boedo 737. (>

j; Jį ¿3 '--r. £ -Ó ® 3)

TRYS KATINAI PRADĖJO 
PREKIAUTI

Senas Villa Lugano gyventojas 
Antanas Katinas, baigiantis išsi
tarnauti pensiją (’amoa fabrike, 
jo sūnus, Antanas-Albertas Ka
tinas, Carnea fabriko raštinės tar
nautojas. ir Hector-Mario Kati
nas, Industrinės mokyklos moki
nys, — taigi trys Katinai nuo pe
reito mėnesio pradžios prekiauja 
visų rūšių dažais (pinturas), na
mų švaros įrankiais ir medžiaga 
bei Įvairiais įrankiais. Pilnas jų 
prekybos apibūdinimas: Ferrete- 
tería. Pinturería, Bazar y Electri
cidad. Vardas: “Dos Hermanos“.

Katinai nupirko ilgus metus 
veikusią jų kaiminystėje firmą 
..Casa Falcone" ir perkėlė į savo 
namus. Cañada de Gomez 4420, 
tarpe Av. Riestra ir Strangford, 
Villa Lugano, visus įrengimus ir 
gana prieinamomis kainomis nu
pirkę visas prekes ir sėkmingai 
prekiauja. Kol nauja prekyba 
Įgis daugiau pirkėjų. Antanas ir 
Albertas Katinai dirba fabrike 
tai tam tikrom valandom, šeimi
ninkė Marija Žukauskaitė Kati- 
nienė su sūnum Hectoru aptar
nauja simpatišką, naują lietuvių 
firmą Villa Lugane.

Šia proga negalima nesuminė
ti keliolikos metų bėgyje sąžinin
gai ir nuoširdžiai aptarnaujan
čią Villa Lugano lietuvius Anta
no ir Onos Sabutytės Kairių Pin
turería. Ferretería y Bazar ..San
ta Catalina“, Giminini 5425, Villa 
Lugano.

Taigi Villa Lugane kas kart 
vis daugiau lietuviškų Įmonių bei 
prekybų. Lietuviai turėtų jų. ad
resus įsidėmėti ir atsiminti šūki: 
..Savas, pas savą!“ P. O.

— Antanas Jankauskas, vienas 
iš krepšininkų komandos ..Ko
vas“ žaidėjų, šiomis dienomis nu
sipirko naują prancūzišką auto
mobilį Peugeot 403. Antanas Jan
kauskas. kaip motorų firmos Re- 
ductex dalininkas, vyksta į Bra
ziliją. tenykšeioms industrijoms 
pasiūlyti savo gamybos motorus.

— Jonas Kepalas iš Berisso. sy 
kiu su šeima išvyko į JAV. Ap
lankys ir Meksiką. Jis yra Clone- 
ral Electric atstovas Berisse.
©
@ A. J. YABLONSKAS © 
© T V ir Radio technikas 
@ Ameghino 623 - Berazategui 
@ Daro naujus aparatus; pa- © 
© šaukus atvyksta į namus.
S &

BARAS — RESTORANAS ir 
KIOSKAS. — Savininkė 
Nina Polisesiuk de Pavilonis 
Nueva York 4769 — Berisso

Kazimieras Liutkevičius 
vyriškų rūbų siuvėjas 

Bulevard 27 de Febrero 1107, 
Rosario.

Priima užsakymus ir atlieka 
darbą iš geriausios medžiagos. 
Lietuviams 10% nuolaidos.

— Gruzijos Nepriklausomybės 
paskelbimas įvyko gegužės 26, 
.1918. Minint 43 metų sukaktį, 
Gruzinų Sąjunga Argentinoje 
ruošia paskaitas ir vaišes šį sek
madienį, 4. 6. 61, 17 vai. Kroatų 
patapose, Salta 1241, Buenos 
Aires. Organizacijų ir spaudos at
stovai kviečiami dalyvauti.
į$| BUNGE Y BORN preziden
to Barono Ilirsch šeimai reika
linga lietuvių pora (matrimonio) 
dirbti patarnautojų darbą jų na
muose. Teirautis „A. L. Balso“ 
Redakcijoje.

O DRA. ANA ROSA MISKUNAS <>
CHIRURGĖ — DANTISTE 

o Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais ir Y 
^¡> penktadieniais nuo 16 val. Y

(Kitom dienom — pagal susitarimą). Y
4> Av. del Trabajo 2879 — — T. E. 66 - 8145 y

Buenos Aires

y Puošnius, modemiškus, stiprius ir amžinus ?
« BALDUS PADIRBA IR ISSIMOKĖJIMUI PARDUODA v
0 IGNAS STUKAS

Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanús, GR. V

NERVŲ ir PROTO LIGOS
Liaukij nenormalumai 

DR. SANCHEZ ALIZCORBE 
9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

B. Mitre 1835; — TE. 45-1792

RADIOTECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV) 
Dirba ir parduoda: Badio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose. 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius. 
ADBESAS:
calle Pola 289 — TE. 64-4154 
((Aukštuma: Rivadavia 10.600)

BUS PAVALGYTI
BUS IŠGERTI
BUS LINKSMA
BUS GERA MUZIKA
BUS GERA NUOTAIKA
BUS PROGRAMA
BUS JAUNŲ IR SENŲ 
BUS GERŲ ŠOKĖJŲ 
TAI BUS BIRŽELIO 17, 
1961, 21 VALANDA

— žurn. St. Miščikas nuo 24. 
5.61 randasi Ralfo Instituto li
goninėje, Nazca ir Av. San Mar
tin kampas, Bs. Aires. Draugai 
prašomi aplankyti ligonį.

REIKALINGI: Daržininkas 
Į Escobar. 5 ha prie kelio. Pato
gumai pensininkui. TE. 758-1251. 
Tarnaitė europiečių šeimai, be 
virimo, be prosinimo. Gyvenimas 
viduj: Villa Ballester, Pacifico 
Rostriguet 229. TE. 758-1251 — 
Mergina darbui prie šeimos. Yra 
skalbimo mašina. Ruiz Huidobro 
2040, Bs. Aires; TE. 70-6038.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ 
Casa “CIPICUA” 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, etc.

PETKAS VAICEKONIS, sav.
Warnes 378 Villa Crespo ¡

Dr. E. LEVINAS 
Lietuvis gydytojas - chirurgas 
Diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose. Kardiologijos vir
šininkas Fiorito ligoninėje, širdies 
ligų specialistas. Priima širdies, 
aorta ir kt. ligų ligonius savo 
konsultorijoje nuo 15.30 iki 18 vai. 
CALLAO 545 — TE. 40-8669

Impr. * ‘ La Voz ’ J. L. Suirez 5684, B. A.
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